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Από τη δημοσιογραφία στην πολιτική 

Πως οργάνωθηκε η επιχείρηση 
απεγκλωβισμού των Ελλήνων 
στο Σουδάν

Αγγελική Τριανταφυλλίδου
Όταν τα αυτονόητα έχουν... όνομα

Δημήτρης Μάρδας
Θεσσαλονίκη, τουρισμός: 
Η πρόκληση νέων ιδεών

Χρήστος Μπαξεβάνης
Οι Ελληνοαμερικανικές σχέσεις:
Από την επανάσταση του 1821 στο σήμερα

Σταύρος Οραήλογλου
Η Θεσσαλονίκη υποεκπροσωπείται
στα κέντρα των αποφάσεων

Νεκταρία - Ελευθερία 
Αγγελάκη 
Υποψήφια βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Δεν θα ήθελα να με ψηφίσουν 
γιατί με λυπούνται»

με τη Μαρία Στύλου

Στην τελική ευθεία έχει μπει πλέον η ολοκλήρωση των εργασιών του Μετρό Θεσσαλο-
νίκης το οποίο σε λιγότερο από έναν χρόνο πρόκειται να ξεκινήσει τη λειτουργία του.  
Τους τελευταίους μήνες στο σταθμό Βενιζέλου έχει συντελεστεί ένα «θαύμα» όχι μόνο 
αναφορικά με τις κατασκευαστικές εργασίες αυτές καθαυτές αλλά και για τους ρυθμούς 
υλοποίησης αυτών.  Προ ημερών μάλιστα η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη και ο 
υφυπουργός Υποδομών Γιώργος Καραγιάννης επισκέφθηκαν το σταθμό για να επιθεω-
ρήσουν τις διαδικασίες επανατοποθέτησης των αρχαιοτήτων στο σημείο όπου βρέθη-
καν και θα εκτεθούν παράλληλα με τη λειτουργία του Μετρό.  

Ο δε πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης αποκάλυψε πως έγινε ήδη η πρώτη δοκιμα-
στική διαδρομή του Μετρό καθ’ όλο το μήκος της βασικής γραμμής και λίγες ημέρες μετά 
κυκλοφόρησε και σχετικό βίντεο με το συρμό του Μετρό να διέρχεται από τον άρτι κατα-
σκευασθέντα σταθμό Βενιζέλου.  Από το 2006, οπότε και στήθηκαν τα πρώτα εργοτάξια 
του Μετρό και σχεδόν 12 χρόνια μετά το αρχικώς προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα που 
ήθελα ολοκλήρωση της βασικής γραμμής το 2012,  η Θεσσαλονίκη επιτέλους θα αποκτή-
σει ένα σύγχρονο Μετρό. 

Στην τελική ευθεία πλέον
το Μετρό Θεσσαλονίκης

Συνέντευξη: 

Άννα Ευθυμίου
Yποψήφια βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης ΝΔ

«Οι πολίτες να συγκρίνουν την 
Ελλάδα του 2019 και τη σημερινή»
«Το δίλημμα στο οποίο θα κληθεί να απαντήσει ο πολίτης απέναντι 
στην κάλπη είναι ξεκάθαρο: είτε γυρίζουμε πίσω, είτε προχωράμε 
μπροστά», αναφέρει η πρώην και εκ νέου υποψήφια βουλευτής Α’ Θεσ-
σαλονίκης της ΝΔ Άννα Ευθυμίου, αναφερόμενη στις επικείμενες εκλο-
γές.  Καλεί δε τους πολίτες «να συγκρίνουν, να θυμηθούν πώς ήταν η 
Ελλάδα το 2019, τι έκανε η προηγούμενη κυβέρνηση από το 2015 έως 
το 2019 και τι έκανε η σημερινή»

Οι ημερομηνίες-σταθμοί, τα εκλογικά τμήματα, πως 
θα βρουν οι ψηφοφόροι που ψηφίζουν και οι σταυροί 
προτίμησης

Στη μάχη των εθνικών εκλογών ρίχνονται δυο γνωστοί δημοσιογρά-
φοι της Θεσσαλονίκης, οι οποίοι έχουν γράψει χιλιόμετρα προς χάρη 
της ενημέρωσης χιλιάδων ακροατών και τηλεθεατών. Ο λόγος για τον 
διευθυντή του Status fm 107,7 Δημήτρη Βενιέρη Βελόπουλο και τη συ-
νταξιούχο, πλέον, Ελένη Ζάχου, η οποία για πολλά χρόνια κρατούσε τα 
σκήπτρα της ενημέρωσης στο «Ράδιο Θεσσαλονίκη».

Η ταυτότητα των εκλογών 
της 21ης Μαΐου

Σάκης Μόσχης
Είναι μακριά ακόμα οι εκλογές

Στην τελική ευθεία για την αναμέτρηση των εθνικών εκλογών 
βρίσκονται τα κόμματα, με τις προεκλογικές τους εκστρα-
τείες να έχουν ήδη ξεκινήσει.  Το πολιτικό διακύβευμα των 
εκλογών και τις προτεραιότητες των κομμάτων στην περιφέ-

ρεια της Θεσσαλονίκης, θέτουν μιλώντας στην «Π» οι επι-
κεφαλής των κομματικών οργανώσεων Β’ Θεσσαλονίκης ΝΔ 
Θωμάς Βράνος, ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος Μαϊκίδης και ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 
Κώστας Κοκολάκης 

Το εκλογικό διακύβευμα 
και οι προτεραιότητες 
στην ύπαιθρο της Θεσσαλονίκης

Μιλούν στην «Π» οι επικεφαλής των κομματικών 
οργανώσεων Β’ περιφέρειας  ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

Θωμάς 
Βράνος

Κωνσταντίνος 
Κοκολάκης

Χρήστος 
Μαϊκίδης

Βαγγέλης Πλάκας
Οι στρατηγικές πίσω από τις πρώτες
προεκλογικές διαφημίσεις

Γιάννης Κωνσταντινίδης
Η σχετικότητα του προεκλογικού χρόνου



2

Έντυπη και ηλεκτρονική εφημερίδα 
που διανέμεται δωρεάν

Κυκλοφορεί κάθε δεύτερο Σάββατο Εκδίδεται από την JK Media Group ΟΕ 
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο και υπεύθυνος ύλης: Γιάννης Μπελενιώτης

Επικοινωνία: Μερκουρίου 1, 54655, 
Θεσσαλονίκη, info@jkmedia.gr

EDITORIAL
Mε την επίσημη προκήρυξη των εκλογών το προηγούμενο 
Σάββατο, η χώρα εισήλθε και τυπικά στην προεκλογική πε-
ρίοδο και στην τελική ευθεία για τις κάλπες της 21ης Μαΐου.  
Η αλήθεια ωστόσο είναι πως ελάχιστοι ασχολούνται με τις 
εκλογές, τις περιοδείες των πολιτικών αρχηγών και τα σκλη-
ρά πολιτικά και προεκλογικά διλλήματα που θέτουν στον 
προεκλογικό τους λόγο.  

Μέχρις στιγμής μου δίνετε η εντύπωση πως οι εκλογές αφο-
ρούν τους πολιτικούς, τους οργανωμένους οπαδούς τους, 
υποψηφίους και δημοσιογράφους. Οι πολιτικές «κοκορομα-
χίες» στα τηλεοπτικά παράθυρα αφήνουν παγερά αδιάφο-
ρους τους πολίτες ειδικά όταν αναλώνονται σε θέματα που 

αφορούν μόνο την εφήμερη επικαιρότητα και ένα blame 
game, γύρω από αυτήν.

 Θα συνεχιστούν οι μεταρρυθμίσεις για να αποκτήσουμε την 
επενδυτική βαθμίδα;  Θα αναληφθούν πολιτικές πρωτοβου-
λίες για την αντιμετώπιση του δημογραφικού προβλήματος 
που αποτελεί νάρκη στα θεμέλια του μέλλοντος της χώρας; 
Θα μπορέσουν να υπάρξουν συμφωνίες και συναινέσεις για 
την νέα αναθεώρηση του Συντάγματος με θέματα που μια 
δυτική κοινωνία θα έπρεπε να έχει λύσει από χρόνια, όπως 
αυτό των μη κρατικών πανεπιστημίων; 
Αυτά –και άλλα πολλά βεβαίως- πρέπει να τεθούν στο δημό-
σιο διάλογο και να τοποθετηθούν με ευθύτητα τα κόμματα.

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»

Δημοσιογράφος
Συνέντευξη Σταύρος Οραήλογλου

Σε βλέπουμε/ακούμε/διαβάζουμε:

Με βλέπετε καθημερινά στο δελτίο ειδήσεων του ATLAS 
Κεντρικής Μακεδονίας στις 21.00’, στην εκπομπή OnTime 
κάθε Τρίτη, την Τετάρτη και την Πέμπτη στις 20.30’ ενώ 
σχολιάζουμε τις πολιτικές εξελίξεις με τον Απέναντι μου 
Χρήστο Τσαλικίδη τη Δευτέρα και την Παρασκευή στις 
22.00’. Παράλληλα έχω το προνόμιο να αρθρογραφώ στο 
έγκριτο myportal.gr. Μας ακούγατε και στο RadioNorth 
98.0 μαζί με το Χρήστο, όμως η πόλη έχασε, πριν λίγους 
μήνες, ένα, ακόμη, ενημερωτικό μέσο…

Οι πολίτες ξεκίνησαν να ασχολούνται με τις επικείμε-
νες εκλογές ή ως τώρα είναι ένα «παιχνίδι» υποψηφί-
ων, κομμάτων και δημοσιογράφων;

Με τις εκλογές στην Ελλάδα ασχολούνται δυστυχώς μόνο 
οι κομματικοί «στρατοί». Τoποσοστό αποχής που είμαι 
βέβαιος πως θα μεγαλώσει στην επερχόμενη εκλογική 
αναμέτρηση μαρτυρά την αδήριτη πραγματικότητα: Οι 
αλλεπάλληλες κρίσεις από το 2010 και μετά υποβαθμίζο-
ντας άρδην την ποιότητα ζωής της συντριπτικής πλειοψη-
φίας των συμπατριωτών μας, έχουν αλλάξει και τις προτε-
ραιότητες τους…

Ποιο είναι το πρώτο πράγμα που θα ρωτούσες έναν 
νέο υποψήφιο βουλευτή;

Αυτό που τους ρωτώ είναι το γιατί μπαίνουν στη διαδικα-
σία αυτή, γιατί βάζουν στην άκρη την επαγγελματική τους 
ζωή ώστε να πολιτευθούν. Πιο ενδιαφέρον πιστεύω έχει 
η απάντηση του, που είναι λίγο έως πολύ… τυποποιημέ-
νη: «Θέλω να προσφέρω». Νομίζω πως η πλειοψηφία αυ-
τών ξεκινούν με αγαθές προθέσεις. Στην πορεία αλλάζουν 
πολλά…

Η πολιτική εκπροσώπηση της Θεσσαλονίκης είναι 
ισχυρή; Είναι δυνατή η φωνή που φθάνει στα κέντρα 
των αποφάσεων;

Κρίνοντας από το αποτέλεσμα, από τη στασιμότητα και 
την απαξίωση της Θεσσαλονίκης παρά τις κατά καιρούς 
εξαγγελίες και μεγαλοστομίες, όχι. Είναι σαφές πως η πόλη 
υποεκπροσωπείται στα κέντρα των αποφάσεων. Το πολι-
τικό προσωπικό της Θεσσαλονίκης κατ’ εμέ παίρνει βαθ-
μό κάτω από τη βάση, καθώς στερείται διεκδικητικότητας. 
Ενδεχομένως να μην επιδιώκουν τη σύγκρουση ώστε να 
κρατήσουν μια θέση και στο επόμενο ψηφοδέλτιο. Εδώ, 
όμως, η ευθύνη δε βαρύνει αποκλειστικά τους πολιτικούς, 

Η Θεσσαλονίκη υποεκπροσωπείται 
στα κέντρα των αποφάσεων

αλλά τους πολίτες. Η ψήφος μας είναι η δύναμη μας. Και 
όταν εμπιστευόμαστε αυτούς που έχουν αποδείξει πως 
δεν μπορούν να κάνουν τη δουλειά, όταν η πόλη κινείται 
στον αυτόματο πιλότο ζώντας με τα …ψίχουλα της Αθή-
νας τρεφόμενη με ψευδαισθήσεις για εμβληματικά έργα 
στο μακρινό μέλλον, με συγχωρείς, αλλά είμαστε και εμείς 
υπεύθυνοι.

29 Απριλίου 2023
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Στον «αέρα» βγήκαν οι πρώτες προεκλο-
γικές διαφημίσεις της Νέας Δημοκρατί-
ας και του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίες και αποτυ-
πώνουν ευδιάκριτα τη στρατηγική που 
εφαρμόζουν στο δρόμο προς τις κάλπες.  

Στο σποτ της Νέας Δημοκρατίας «πρω-
ταγωνιστεί» ο Κυριάκος Μητσοτάκης, 
ο οποίος θεωρείται στο «γαλάζιο» επι-
τελείο και το ισχυρό προεκλογικό ατού 
και για αυτό γίνεται διαρκώς σύγκριση: 
«Μητσοτάκης ή Τσίπρας».  

Το προεκλογικό μήνυμα της Νέας Δη-
μοκρατίας είναι απολογιστικό, αναδει-
κνύοντας κυβερνητικές επιτυχίες και 
μάλιστα εν μέσω εξωγενών κρίσεων, αυ-
τοκριτικό και κλείνει με θετικά προγραμ-
ματικά μηνύματα. 

Οι ημερομηνίες-σταθμοί για τις εκλο-
γές είναι:

• 22 Απριλίου – Επίσημη διάλυση Βου-
λής και προκήρυξη εκλογών

• 23 Απριλίου – Επίσημη έναρξη της προ-
εκλογικής περιόδου

• 2 Μαΐου - Το Α1΄ Τμήμα του Αρείου Πά-
γου ανακηρύσσει σε δημόσια συνεδρία-
ση τους εκλογικούς συνδυασμούς

• 21 Μαΐου – Πραγματοποίηση εκλογών

• 22 Μαΐου – Έναρξη διαδικασίας διερευ-
νητικών εντολών για σχηματισμό κυβέρ-
νησης

• 1 Ιουνίου – Συγκρότηση σε σώμα της 
νέας Βουλής

Αντίθετα, στο σποτ του ΣΥΡΙΖΑ «πρωτα-
γωνιστούν» υπουργοί της ΝΔ και ανα-
δεικνύονται τοποθετήσεις τους που βρί-
σκονται στο αντιπολιτευτικό στόχαστρο 
του κόμματος της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης.  Η Κουμουνδούρου επέλεξε 
αρνητικό προεκλογικό μήνυμα προφα-
νώς σε μια προσπάθεια να συσπειρώ-
σει το στενό ή εν δυνάμει πολιτικό της 
ακροατήριο. 

Οι δημοσκοπήσεις άλλωστε –που για 
ακόμη μια φορά βρέθηκαν στο στόχα-
στρο του ΣΥΡΙΖΑ- δείχνουν ότι η Νέα 
Δημοκρατία επανακάμπτει και διατηρεί 
καθαρά προβάδισμα από το κόμμα της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης όπως και ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης έναντι του Αλέξη 
Τσίπρα.  

Δικαίωμα ψήφου έχουν όλοι οι Έλλη-
νες πολίτες που:

• Έχουν συμπληρώσει το 17ο έτος της 
ηλικίας τους (η 1η Ιανουαρίου θεωρεί-
ται ως ημερομηνία γέννησης όλων όσων 
γεννήθηκαν μέσα στο χρόνο).

• Είναι εγγεγραμμένοι σε εκλογικό κατά-
λογο δήμου της χώρας. Δεν έχουν στερη-
θεί το δικαίωμα του

Οι εκλογές πραγματοποιούνται την Κυ-
ριακή από τις 7 το πρωί ως τις 7 το από-
γευμα. Οι εκλογείς ασκούν το εκλογικό 
τους δικαίωμα στο δήμο, στα δημοτο-
λόγια του οποίου είναι εγγεγραμμένοι. 
Οι ετεροδημότες εκλογείς θα ψηφίσουν 
σε αμιγές ή μεικτό εκλογικό τμήμα ετε-
ροδημοτών της έδρας του Νομού που 
διαμένουν. 

Οι στρατηγικές πίσω από τις πρώτες προεκλογικές διαφημίσεις

Η ταυτότητα των εκλογών της 21ης Μαΐου

Πολιτική Ανάλυση

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Στο πλαίσιο αυτό από το κυβερνών κόμ-
μα αποκλείουν κάθε ενδεχόμενο συνερ-
γασίας και δηλώνουν πως στόχος τους 
είναι η αυτοδυναμία καθώς πιστεύουν 
στις ισχυρές μονοκομματικές κυβερνή-
σεις.  Την ίδια ώρα από την πλευρά του 
κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, που επιμένουν πως στόχος είναι 
ο ΣΥΡΙΖΑ να είναι πρώτο κόμμα για το 
σχηματισμό κυβέρνησης προοδευτικών 
δυνάμεων, μπήκε και μια άλλη διάσταση 
στη δημόσια συζήτηση: δια στόματος 
Αλέξη Τσίπρα άνοιξε και το ενδεχόμενο 
ο ΣΥΡΙΖΑ να επιδιώξει σχηματισμό κυ-
βέρνησης ακόμη και με την «ψήφο ανο-
χής» άλλων κομμάτων. 

Πιθανόν η στάση αυτή συνδέεται και 
με τις τοποθετήσεις από το ΜέΡΑ25, το 

Το «που» ψηφίζουν, οι ψηφοφόροι 
μπορούν να το πληροφορηθούν με ένα 
«κλικ» στον σύνδεσμο: https://www.
ypes.gr/mathe-poy-psifizeis-forma/

Για να ασκήσει ο ψηφοφόρος το εκλο-
γικό του δικαίωμα πρέπει να δείξει 
αστυνομική τους ταυτότητα ή τη σχε-
τική προσωρινή βεβαίωση της αρμόδι-
ας αρχής ή το διαβατήριό τους ή την 
άδειας οδήγησης ή το ατομικό βιβλιά-
ριο υγείας όλων των ασφαλιστικών τα-
μείων.  

 Στην Α’ περιφέρεια Θεσσαλονίκης οι 
έδρες είναι 17, οι υποψήφιοι 21 και οι 
σταυροί που μπορεί να βάλει ο ψηφο-
φόρος ως 4.  Στη Β’ Θεσσαλονίκης οι 
έδρες είναι 9, οι υποψήφιοι 12 και οι 
σταυροί ως 3.

οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ επιμένει να βλέπει ως 
πιθανό κυβερνητικό εταίρο.  Το κόμμα 
του Γιάνη Βαρουφάκη εξακολουθεί να 
«φλερτάρει» με την έξοδο από το Ευρώ 
κάτι που αναδεικνύει η Νέα Δημοκρατία 
στο πλαίσιο και της τακτικής να «θυμί-
σει» στο εκλογικό σώμα την περίοδο 
διακυβέρνησης 2015-2019 και να ενισχύ-
σει το αφήγημα της υπέρ ισχυρών αυ-
τοδύναμων κυβερνήσεων.  Για αυτό και 
οι αναφορές του πρωθυπουργού πως 
υπάρχει περίπτωση με το να «ψηφίσεις 
ΠΑΣΟΚ να δεις πρωθυπουργό Τσίπρα 
και υπουργό Οικονομικών Βαρουφάκη».  

Από την Χαριλάου Τρικούπη πάντως 
αποκλείουν συνεργασία με το ΜεΡΑ25 
και εξακολουθούν το διμέτωπο πολιτικό 
αγώνα, απέναντι σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ. 
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Μιλούν στην «Π» οι Δημήτρης Βενιέρης - Βελόπουλος και Ελένη Ζάχου

Ελένη Ζάχου Δημήτρης Βενιέρης - Βελόπουλος

Από τη δημοσιογραφία στην πολιτική
Στη μάχη των εθνικών εκλογών ρίχνονται 
δυο γνωστοί δημοσιογράφοι της Θεσσα-
λονίκης, οι οποίοι έχουν γράψει χιλιόμε-
τρα προς χάρη της ενημέρωσης χιλιάδων 
ακροατών και τηλεθεατών. Ο λόγος για τον 
διευθυντή του Status fm 107,7 Δημήτρη 
Βενιέρη - Βελόπουλο και τη συνταξιούχο, 
πλέον, Ελένη Ζάχου, η οποία για πολλά 
χρόνια κρατούσε τα σκήπτρα της ενημέ-
ρωσης στο ράδιο Θεσσαλονίκη. 

Ο Δημήτρης Βενιέρης - Βελόπουλος συμ-
μετέχει για δεύτερη φορά στο ψηφοδέλτιο 
της Νέας Δημοκρατίας στην Α’ εκλογική πε-
ριφέρεια Θεσσαλονίκης ενώ η Ελένη Ζάχου 
συμμετέχει για πρώτη φορά στο ψηφοδέλ-
τιο του ΣΥΡΙΖΑ στον νομό Χαλκιδικής. 

Το φαινόμενο δημοσιογράφοι να στελεχώ-
νουν ψηφοδέλτια κομμάτων και να διεκδι-
κούν μια θέση στη Βουλή είναι συχνό όχι 
μόνο στη Θεσσαλονίκη αλλά σε ολόκληρη 
την Ελλάδα, με πολλούς να κάθονται στα 
έδρανα του Κοινοβουλίου ενώ ορισμένοι 
έχουν καταφέρει ακόμη και να υπουρ-
γοποιηθούν. Από τη Θεσσαλονίκη ήδη 
έχουν αποκτήσει το βουλευτικό αξίωμα ο 
βουλευτής της ΝΔ, Κωνσταντίνος Γκιου-
λέκας και οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, Δώρα 
Αυγέρη, Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης και 
Χρήστος Γιαννούλης, οι οποίοι θα είναι εκ 
νέου υποψήφιοι. 

Ένας leader της ενημέρωσης, ο Δημήτρης 
Βενιέρης - Βελόπουλος αποφάσισε για 
δεύτερη φορά να κατέλθει υποψήφιος βου-
λευτής με το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας 
με τον ίδιο να δηλώνει κατά το παρελθόν 
ότι η πολιτική ήταν πάντα στη «γειτονιά» 
του. Όπως λέει μιλώντας στην «ΠΟΛΙΤΙΚΗ» 
ανήκει στην κατηγορία των πολιτικών συ-
ντακτών και πολιτικών αναλυτών που πά-
ντα διατύπωνε με ειλικρίνεια και πάθος τις 
απόψεις του για τα θέματα επικαιρότητας. 
«Όπως έλεγε ο Αριστοτέλης ο άνθρωπος 
είναι ον πολιτικό, πόσο μάλλον εκείνοι 
που ασχολούμαστε με θέματα που άπτο-
νται της πολιτικής. 

Στο διαχρονικό ερώτημα, ωστόσο, αν η 
δημοσιογραφία συμπλέει με την πολιτι-
κή η προσωπική μου άποψη είναι πως 
αυτές οι δύο έννοιες γειτνιάζουν. Και κα-
θώς γειτνιάζουν υπάρχουν μια σειρά από 
ενδεχόμενα, από το να έχουν έναν κώδικα 
επικοινωνίας, μέχρι του σημείου να διατη-
ρούν μια σχέση συγκρουσιακή», τονίζει ο 
κ. Βενιέρης - Βελόπουλος. 

Ο ίδιος λέει ότι ανήκει στην κατηγορία 
εκείνων των δημοσιογράφων που πάντα 
διατηρούσαν μια απόσταση από πυρήνες 
εξουσίας. «Στεκόμουν πάντα κροτικά και 
χωρίς συναλλαγές με αυτούς τους πυρή-
νες», υποστηρίζει. «Ωστόσο και μετά από 

35 χρόνια αυτή η δυνατότητα αυτονομίας 
μου, θεωρώ πως μου επιτρέπει να διεκδι-
κήσω από ένα άλλο μετερίζι όσα υποστή-
ριζα και υπερασπίζομαι ανιδιοτελώς και 
ανυστερόβουλα. Ίσως κάποιοι να «βλέ-
πουν» τα ένσημά τους στη λεωφόρο της 
πολιτικής, προσωπικά τα έχω πίσω μου 
και είναι πολλά χρόνια εργασίας», λέει ο 
γνωστός δημοσιογράφος της Θεσσαλονί-
κης. 

Ο κ. Βενιέρης - Βελόπουλος κάνει λόγο 
για ένα ρίσκο που παίρνει τονίζοντας ότι 
το έχει μελετήσει και δηλώνει έτοιμος να 
αποδείξει στους πολίτες που θα τον εμπι-
στευτούν «πως στις 21 Μαΐου δεν αρχίζου-
με, αλλά συνεχίζουμε μαζί όσα πιστεύουμε 
ότι χρειάζεται η χώρα».  

Η Ελένη Ζάχου δηλώνει ανήσυχη και ατί-
θαση από μικρή, ενώ από τα 14 της χρό-
νια ήταν πολιτικοποιημένη. «Από τότε 
που ζητούσαμε κατάργηση της ποδιάς στα 
σχολεία. Από τότε που φορτωνόμασταν 
αποβολές επειδή διοργανώναμε σχολικές 
εκδηλώσεις για την 17Νοεμβρη ήμουν πο-
λιτικοποιημένο άτομο», τονίζει η κα Ζά-
χου. «Όταν στα 26 μπήκα στη δημοσιογρα-
φία κράτησα τις πολιτικές μου απόψεις, 
αλλά άσκησα τη δημοσιογραφία σεβόμενη 
τον κώδικα δεοντολογίας. Μακριά από pay 
roll και ανάγνωση non paper. ‘

Η θα είσαι δημοσιογράφος ή πολιτικός. Και 
τα δύο μαζί δεν γίνεται», σχολιάζει η γνω-
στή δημοσιογράφος. Όπως λέει και η ίδια 
μιλώντας στην «ΠΟΛΙΤΙΚΗ» από το 2015 
που συνταξιοδοτήθηκε, άνοιξε το πεδίο να 
ασχοληθεί με τοπικά, πολιτικά και κοινω-
νικά θέματα της Χαλκιδικής και ιδιαίτερα 
του δήμου Ν. Προποντίδας όπου ζει. 

Αριστερή από τα γεννοφάσκια της, η έντα-
ξή της, όπως λέει, στο ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ ήρθε ως 
φυσιολογική εξέλιξη. Στη συνέχεια εξελέ-
γη συντονίστρια του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ Ν. Καλλι-
κράτειας ενώ στις προηγούμενες αυτοδιοι-
κητικές εκλογές, τον Μάιο του 2019, ήταν 
υποψήφια δημοτική σύμβουλος στο δήμο 
Νέας Προποντίδας, ωστόσο, δεν είχε κατα-
φέρει να εκλεγεί. 

Αυτή ήταν και η πρώτη φορά που ρίχτη-
κε στη μάχη του σταυρού. Στις εκλογές 
της 21ης Μαΐου θα είναι υποψήφια με το 
ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ στον νομό Χαλκι-
δικής. «Πριν λίγο καιρό το κόμμα μου με 
πρότεινε ως υποψήφια βουλεύτρια Χαλκι-
δικής. 
Μπαίνω σε αυτό τον αγώνα και θα τον 
δώσω, όπως έκανα πάντα στη ζωή μου, 
παλεύοντας στην πρώτη γραμμή, με από-
λυτη αίσθηση ευθύνης, συνέπεια και καθα-
ρότητα», σημειώνει χαρακτηριστικά η κα 
Ζάχου.

Χρύσα 
Κυριακού
Δημοσιογράφος
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 «Το δίλημμα στο οποίο θα κληθεί να απαντήσει ο πολίτης απέναντι στην κάλπη είναι ξεκάθαρο: είτε γυρί-
ζουμε πίσω, είτε προχωράμε μπροστά», αναφέρει η πρώην και εκ νέου υποψήφια βουλευτής Α’ Θεσσαλονί-
κης της ΝΔ Άννα Ευθυμίου, αναφερόμενη στις επικείμενες εκλογές.  Καλεί δε τους πολίτες «να συγκρίνουν, 
να θυμηθούν πώς ήταν η Ελλάδα το 2019, τι έκανε η προηγούμενη κυβέρνηση από το 2015 έως το 2019 και 
τι έκανε η σημερινή»

Άννα Ευθυμίου

«Οι πολίτες να συγκρίνουν την 
Ελλάδα του 2019 και τη σημερινή» 

Ζητάτε διαρκώς σύγκριση της περιόδου δια-
κυβέρνησής σας με αυτήν του ΣΥΡΙΖΑ το 2015-
2019. Τελικά ποιος κρίνεται στις εκλογές; Η 
κυβέρνηση ή η αντιπολίτευση;

Σαφώς σε κάθε εκλογική αναμέτρηση 
κρίνονται τα πεπραγμένα και εν γένει οι 
πολιτικές επιλογές της κυβέρνησης που 
βρίσκεται στο «τιμόνι» της χώρας. Αυτά 
θα κρίνουν εν πρώτοις οι πολίτες, αυτά 
θα «μετρήσουν». Η κυβέρνηση της Ν.Δ. 
κατέγραψε ένα σοβαρό μεταρρυθμιστικό 
έργο, ενώ παράλληλα κλήθηκε να διαχει-
ριστεί αλλεπάλληλες κρίσεις, που σε κάθε 
περίπτωση η κατάσταση αυτή δε συνιστά 
πραγματικότητα. Από την άλλη ως κυβέρ-
νηση κάναμε την αυτοκριτική μας και πι-
στεύω ότι μάθαμε από τα λάθη μας. 

Η κάλπη, όμως, δεν είναι ποτέ μόνο κάλπη 
κρίσης του κυβερνητικού έργου. Η κάλπη 
είναι πάντα και κάλπη επιλογής. Ο πολί-
της επιλέγει με την ψήφο του μια πρότα-
ση διακυβέρνησης, όχι απλώς ένα κόμμα. 
Ποιες είναι, λοιπόν, οι προτάσεις διακυ-
βέρνησης που έχουν σήμερα μπροστά 
τους οι Έλληνες ψηφοφόροι; Καλούνται 
να συγκρίνουν, να θυμηθούν πώς ήταν η 
Ελλάδα το 2019, τι έκανε η προηγούμενη 
κυβέρνηση από το 2015 έως το 2019 και τι 
έκανε η σημερινή. Νομίζω πως η σύγκριση 
είναι καταλυτική.

Ποιο είναι το διακύβευμα των εθνικών εκλο-
γών;

Το κρίσιμο διακύβευμα αυτών των εθνι-
κών εκλογών είναι το αν η Ελλάδα θα προ-
χωρήσει δυναμικά μπροστά, στον δρόμο 
της ανάπτυξης και της σταθερότητας, τον 
οποίο έχει ήδη ακολουθήσει την τελευταία 

Yποψήφια βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης ΝΔ
Συνέντευξη

τετραετία ή το αν η χώρα θα γυρίσει πίσω 
σε εποχές που όλοι θυμόμαστε, σε εποχές 
οι οποίες χαρακτηρίζονταν από αστάθεια 
και λαϊκισμό. 

Νομίζω ότι το δίλημμα στο οποίο θα κλη-
θεί να απαντήσει ο πολίτης απέναντι στην 
κάλπη είναι ξεκάθαρο: είτε γυρίζουμε 
πίσω, είτε προχωράμε μπροστά. Προχω-
ράμε μπροστά για μια Ελλάδα με σταθε-
ρή πορεία, για μια Ελλάδα ανάπτυξης και 
προκοπής, και κυρίως για μια σύγχρονη 
Ελλάδα που κινείται με αυτοπεποίθηση 
και συνέπεια στο αύριο, αφήνοντας πίσω 
τις παθογένειες του χτες.

Γιατί λέτε αυτοδυναμία και μόνο; Δεν υπάρ-
χουν άλλες πολιτικές δυνάμεις που μπορούν 
να προσφέρουν και να συνεργαστείτε;

Είναι διαχρονική η θέση μας, κ. Πλάκα, 
για αυτοδύναμες κυβερνήσεις. Είναι ένας 
από τους λόγους που δεν ψηφίσαμε την 
απλή αναλογική, που προχωρήσαμε στην 
αλλαγή του εκλογικού νόμου. Η χώρα έχει 
ανάγκη αυτοδύναμη κυβέρνηση και νομί-
ζω ότι σε αυτό συμφωνούμε οι περισσότε-
ροι. Μια αυτοδύναμη κυβέρνηση σημαίνει 
σταθερότητα και θεωρώ ότι για τη χώρα 
μας αυτό είναι αναγκαίο, προκειμένου να 
προχωρήσει μπροστά.

Ακούω τη συζήτηση περί σημασίας πρώ-
της και δεύτερης κάλπης. Νομίζω ότι η 
πρώτη κάλπη είναι καθοριστική, γιατί θα 
δείξει ποιο θα είναι το πρώτο κόμμα, το 
κόμμα που θα κυβερνήσει. Είναι σημαντι-
κό για τους πολίτες να γνωρίζουν το πρό-
σωπο που θα εκλέξουν ως Πρωθυπουργό. 
Εμείς ζητάμε αυτοδυναμία για να μπορέ-
σουμε απρόσκοπτα να εφαρμόσουμε τις 

δεσμεύσεις μας. Μια αυτοδύναμη κυβέρ-
νηση έχει άλλες δυνατότητες ως προς την 
πολιτική και την κοινωνική σταθερότητα, 
κάτι που άλλωστε προέχει σε κάθε περί-
πτωση. 

Υπάρχουν αποστασιοποιημένα στελέχη της ΝΔ 
και διαρροές προς τα δεξιότερα του κόμματος.  
Σας προβληματίζει αυτή η συνθήκη; Τι μπορεί-
τε να τους πείτε, ώστε να τους επαναπροσεγ-
γίσετε;

Θεωρώ ότι από τα πλέον ισχυρά όπλα της 
Νέας Δημοκρατίας στον δρόμο προς την 
κάλπη είναι η πολιτική της κυβέρνησης 
σε τομείς, όπως εργαλειοποίηση του με-
ταναστευτικού από την Τουρκία, τα εξο-
πλιστικά προγράμματα και η εξωτερική 
πολιτική, τομείς για τους οποίους οι πολί-
τες αναγνωρίζουν το έργο που έγινε, έργο 
που μπορεί να αποτελέσει ανάχωμα στις 
όποιες διαρροές. 

Επιπρόσθετα, ουσιαστικό όπλο είναι ότι 
οι πολίτεςψηφίζουν παρατάξεις με προο-
πτική κυβερνησιμότητας. Όσο πλησιάζου-
με προς τις εκλογές τόσο το γεγονός αυτό 
οι πολίτες το λαμβάνουν ιδιαίτερα υπόψη. 

Ποιο είναι το μήνυμα που στέλνετε ως εκ νέου 
υποψήφια βουλευτής στους ψηφοφόρους;

Το μήνυμά μου είναι σαφέστατο: οι πολί-
τες πρώτον να επιλέξουν την παράταξητης 
Ν.Δ. και δεύτερον να επιλέξουν και πρόσω-
πα που κατά τη διάρκεια της κοινοβουλευ-
τικής τους θητείας χαρακτηρίστηκαν από 
την ουσιαστική γνώση των θεμάτων, από 
θέσεις και προτάσεις, από αποφασιστικό-
τητα να διεκδικήσουνγια την περιφέρειά 
τους.Αυτό πρέπει να είναι το κριτήριο. 

Κατά τη δική μου κοινοβουλευτική θητεία, 
συνέβαλα ουσιαστικά στο κυβερνητικό 
έργο και είχα την ικανοποίηση μία σει-
ρά από προτάσεις μου να νομοθετηθούν. 
Ήμουν η πρώτη κυβερνητική βουλευτής 
που ζήτησε αύξηση του κατώτατου μι-
σθού, όπως και πρόσθετα μέτ

ρα στήριξης των χαμηλοσυνταξιούχων. Η 
κυβέρνηση μερίμνησε ουσιαστικά και για 
τα δύο. Επίσης, ως προς τα κόκκινα δάνεια, 
δύο προτάσεις μου για την καλύτερη λει-
τουργία του εξωδικαστικού μηχανισμού 
έχουν νομοθετηθεί. Στήριξα ιδιαίτερα το 
αίτημα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
και των ελεύθερων επαγγελματιών για 
ρυθμίσεις χρεών σε δημόσιο και ασφαλι-
στικά ταμεία. 

Πράγματι, η κυβέρνηση πριν δύο μήνες 
περίπου νομοθέτησε ευεργετικές ρυθμί-
σεις χρεών. Εκτός από αυτά, έδωσα μάχη 
για την αντιμετώπιση της έμφυλης βίας  
και τη στήριξη των κακοποιημένων γυ-
ναικών με μέτρα για την επανένταξή τους 
στην αγορά εργασίας και μέτρα επίσης, 
κατά του εργασιακού εκφοβισμού. Η κυ-
βέρνηση της Ν.Δ. μέσα από συγκεκριμένες 
νομοθετικές πρωτοβουλίες έμπρακτα δεί-
χνει ότι βρίσκεται δίπλα στις κακοποιημέ-
νες γυναίκες. 

Καταλήγοντας, τίμησα την ψήφο των συ-
μπολιτών μου και ζητώ την στήριξή τους 
για να δυναμώσει περισσότερο η φωνή 
μου. Είμαι πιο έτοιμη, πιο έμπειρη και πιο 
αποφασισμένη. 
Εξάλλου, μου δίνει ιδιαίτερηχαράτο γεγο-
νός ότι όλη αυτή η προσπάθειά μου βρί-
σκει θερμή ανταπόκριση από την κοινω-
νία.

Βαγγέλη 
Πλάκα

Συνέντευξη στον
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Το εκλογικό διακύβευμα 
και οι προτεραιότητες 
στην ύπαιθρο της Θεσσαλονίκης

Μιλούν στην «Π» οι επικεφαλής των κομματικών 
οργανώσεων Β’ περιφέρειας ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

Το πολιτικό διακύβευμα των εκλογών και τις 
προτεραιότητες των κομμάτων στην περι-
φέρεια της Θεσσαλονίκης, θέτουν μιλώντας 
στην «Π» οι επικεφαλής των κομματικών ορ-
γανώσεων Β’ Θεσσαλονίκης ΝΔ Θωμάς Βρά-
νος, ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος Μαϊκίδης και ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ Κώστας Κοκολάκης  

Για τον κ. Βράνο οι εκλογές του Μαΐου είναι 
οι πλέον κρίσιμες «Οι πολίτες αποφασίζουν 
ποιον θέλουν για πρωθυπουργό τους και 
ποιο κόμμα θέλουν να κυβερνήσει τη χώρα», 
αναφέρει, «Το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας 
έχει καταθέσει τα τελευταία τέσσερα χρόνια 
τα διαπιστευτήριά του στη διακυβέρνηση 
της χώρας». Για τον πρόεδρο της ΔΕΕΠ Β’ Θεσ-
σαλονίκης το  πολιτικό διακύβευμα βρίσκε-
ται στο «εάν θέλουμε η χώρα να κάνει βήματα 
προς την ανάπτυξη και την ευημερία ή αν θα 
επιλέξουμε την ανασφάλεια, την οπισθοδρό-
μηση, τον διεθνή διασυρμό και την ανυπολη-
ψία, τις φρούδες ελπίδες, τους επικίνδυνους 
πειραματισμούς και τις ζαριές».

Αντίθετα, για τον κ. Μαϊκίδη και τον για τον 
ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ, πολιτικό διακύβευμα είναι η αλ-
λαγή της υπάρχουσας πολιτικής, την οποία 
και χαρακτήρισε ως την χειρότερη μετά την 
μεταπολίτευση. «Σκοπός είναι», αναφέρει, «η 
αλλαγή της πολιτικής κατάστασης, σε μια πο-
λιτική που θα υποστηρίξει τα φτωχότερα πο-
λιτικά στρώματα, θα αλλάξει τους νόμους της 
κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, οι οποίοι 
καθηλώνουν τον κόσμο σε χαμηλά εισοδή-
ματα και είναι ευνοϊκοί μόνο για τους λίγους 
και κατέχοντες που ορίζουν την οικονομική 
κατάσταση της Ελλάδος».

Με τη σειρά του ο κ. Κοκολάκης θεωρεί τις 

Αρχοντούλα 
Τσιλικιώτη

Θωμάς Βράνος Κωνσταντίνος Κοκολάκης Χρήστος Μαϊκίδης

Δημοσιογράφος

φετινές εκλογές τις πιο παράξενες των τε-
λευταίων ετών. Σύμφωνα με τον ίδιο, τα αυ-
ξημένα ποσοστά του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ στις δη-
μοσκοπήσεις δείχνουν την στροφή που έχει 
κάνει η κοινωνία προς τις θέσεις κ. Ανδρου-
λάκη. Το διακύβευμα των εκλογών για τον κ. 
Κοκολάκη έχει να κάνει με τον ίδιο τον θεσμό 
της Δημοκρατίας, αναφερόμενος στην πλή-
ρη αποτυχία της Κυβέρνησης σε όλους τους 
τομείς της διακυβέρνησης και συγκεκριμένα 
στη διαχείριση των κρίσεων. 

«Ζούμε παράλογες στιγμές.» «Το τελευταίο 
χρονικό διάστημα είχαμε το τραγικό δυστύ-
χημα στα Τέμπη», συνεχίζει, «Λίγες μέρες νω-
ρίτερα ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών «κουνούσε το δάχτυλο» μέσα στη Βουλή 
μιλώντας για ασφάλεια». 

Οι πριτεραιότητες για την Β’ Θεσσσαλονίκης

Κοινό χαρακτηριστικό και των τριών στελε-
χών αποτελεί η εκπροσώπηση της Β’ Εκλογι-
κής Περιφέρειας  Θεσσαλονίκης, δηλαδή, του 
νομού Θεσσαλονίκης που βρίσκεται εκτός 
του πολεοδομικού συγκροτήματος της πό-
λης.

Ο κ. Βράνος ερωτηθείς σχετικά με πολιτικές 
ανάπτυξης της υπαίθρου, τόνισε την επιτα-
κτική ανάγκη για ενίσχυση των υποδομών σε 
όλα τα επίπεδα, «από τα σύγχρονα αρδευτικά 
δίκτυα, μέχρι τον εκσυγχρονισμό των πόλε-
ων και των χωριών. Οφείλουμε να κάνουμε 
θελκτική την ύπαιθρο για τους νέους, προ-
σφέροντάς τους τις εξυπηρετήσεις που απο-
λαμβάνουν στα μεγάλα αστικά κέντρα». Πα-
ράλληλα επισήμανε την ανάγκη για αλλαγή 
του μονοθεματικού  μοντέλου ανάπτυξης, με 

την προσθήκη άλλων μορφών οικονομικής 
δραστηριότητας, όπως τον τουρισμό την με-
ταποίηση, την βιοτεχνία, την βιομηχανία κ.ά. 

Αναφορικά, με τον πρωτογενή τομέα τονίζει 
πως «είναι αναγκαίο στη νέα προγραμματική 
περίοδο να αξιοποιηθούν όλα τα διαθέσιμα 
μέσα, προγράμματα και πόροι, προκειμένου 
να βελτιωθούν οι συνθήκες. Η νέα ΚΑΠ, το νέο 
ΕΣΠΑ, το Ταμείο Ανάκαμψης, το GreenDeal, 
ακόμη και η ψηφιακή μετάβαση, πρέπει να 
αξιοποιηθούν με συγκεκριμένες πολιτικές, 
οι οποίες θα οδηγήσουν στην ανάπτυξη του 
πρωτογενούς τομέα, στον εκσυγχρονισμό και 
στον εξορθολογισμό του». 

Αντίστοιχα, για τον πρωτογενή τομέα, ο κ. 
Μαϊκίδης θεωρεί εφικτή την αναπροσαρμο-
γή του παραγωγικού μοντέλου στην Ελλάδα, 
μέσω μέτρων για την ενίσχυση του αγροτικού 
τομέα, που αφορούν το φθηνότερο αγροτικό 
πετρέλαιο, την ασφάλεια των αγροτών, αλλά 
και το κόστος των λιπασμάτων – σκευασμά-
των που χρησιμοποιούν. «Οι άνθρωποι βρί-
σκονται σε δεινή κατάσταση», αναφέρει, «Το 
κέρδος είναι πάρα πολύ μικρό και πέφτουν 
θύματα εκμετάλλευσης διάφορων μεσαζό-
ντων και εμπόρων». «Ωστόσο», συνεχίζει, 
«έχουμε μια ανάκαμψη των εισοδημάτων 
τους, προσπαθώντας να δημιουργήσουν μια 
κατάσταση υγιούς παραγωγής και ανασυ-
γκρότησης της αγροτικής διαδικασίας».

Το θέμα της υπαίθρου εξετάζει από μία άλλη 
οπτική ο κ. Κοκολάκης, ομιλώντας για αντι-
σεισμικά και αντιπλημμυρικά έργα που πρέ-
πει να πραγματοποιηθούν με γοργότερους 
ρυθμούς, για την προφύλαξη των πολιτών 
από ακραία καιρικά φαινόμενα, τα οποία 

συνεπάγονται της κλιματικής αλλαγής. Πα-
ράλληλα, σχετικά με την Περιφέρεια της Β’ 
Θεσσαλονίκης υπερτονίζει την ανάγκη με-
ταφοράς της ΔΕΘ και άλλων μεγάλων κλαδι-
κών εκθέσεων στη Δυτική Θεσσαλονίκη «για 
την καλύτερη λειτουργία της πόλης. Πρέπει 
να βρίσκεται κοντά στους μεγάλους οδικούς 
άξονες». Καταληκτικά, αναφέρθηκε και στον 
απαραίτητο εκσυγχρονισμό του οδικού δι-
κτύου της Β’ Θεσσαλονίκης.

Το τοπίο μετά τις εκλογες

Αναφορικά με την «επόμενη ημέρα» των 
εκλογών  ο κ. Μαϊκίδης πιστεύει στον σχημα-
τισμό μιας «προοδευτικής» κυβέρνησης από 
την πρώτη Κυριακή, ενώ δε θεωρεί ανέφικτο, 
από τη μεριά του ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ, τον σχηματι-
σμό μιας κυβέρνησης συνεργασίας. Στο ίδιο 
κλίμα ο κ. Κοκολάκης θεωρεί πως το ΠΑΣΟΚ- 
ΚΙΝΑΛ  είναι  θετικό στη δημιουργία μιας 
«πραγματικής» κυβέρνησης συνεργασίας, με 
κοινό πρόγραμμα θέσεων για την ανάδειξης 
μιας κυβέρνησης με κοινωνικό «πρόσωπο». 

Ο κ. Βράνος, από την άλλη εκπροσωπώντας 
τη Νέα Δημοκρατία, θεωρεί δύσκολο, βάση 
των δημοσκοπήσεων, τον σχηματισμό κυβέρ-
νησης από τις πρώτες κάλπες. Και συνεχίζει, 
«μακάρι κάποια στιγμή και στη χώρα μας να 
μπορέσουμε να πάμε σε κυβερνήσεις συνερ-
γασίας με συγκεκριμένη προγραμματική σύ-
γκλιση. 

Σήμερα δεν τη βλέπω, γι’ αυτό και επιμένω 
πως η κάλπη της 21ης Μαΐου θα στείλει το 
πιο ισχυρό μήνυμα, είτε για μια κυβερνητική 
συνεργασία ουσίας, είτε για την αυτοδυναμία 
της Νέας Δημοκρατίας σε δεύτερη κάλπη».
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Συνεχίζοnτας το αφιέρωμα στην «Π» για τις εκλογικές αναμετρήσεις της μεταπολίτευσης, 
πέμπτη στάση μας οι διπλές εκλογές του 2012 που έδωσαν τέλος στο μεταπολιτευτικό 
πολιτικό τοπίο κύριο χαρακτηριστικό του οποίου ήταν ο δικομματισμός,

Από όλες τις απόψεις ήταν ένας πραγματικός πολιτικός σεισμός. Στις εκλογές της 6ης Μα-
ΐου ο πρώτος «πολιτικός σχηματισμός» ήταν το άθροισμα των κομμάτων που έμειναν 
εκτός Βουλής, με 19,02%. Το πρώτο κόμμα, η ΝΔ πήρε μόλις 18,85% και το δεύτερο, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ 16,78%. Το ΠΑΣΟΚ είχε κατρακυλήσει στο 13,18% και η νεοναζιστική Χρυσή Αυγή είχε 
εκτιναχθεί από το πολιτικό περιθώριο σχεδόν στο 7%.

Τα στοιχεία αυτών των εκλογών είναι τρομακτικά: μέσα στους 30 μήνες από τις εκλογές 
του 2009 τα δύο κόμματα που είχαν κυριαρχήσει στη Μεταπολίτευση  είχαν χάσει 3,3ψε-
κατομμύρια ψήφους. ΝΔ και ΠΑΣΟΚ είχαν λάβει στις εκλογές του 2009 αθροιστικά 77% 
ενώ στις εκλογές της 6ης Μαΐου 2012 κατρακύλησαν στο 32%.

Μια κατάσταση που δεν είχε ξανά ζήσει μια χώρα σαν την Ελλάδα με ισχυρή παράδο-
ση δικομματισμού, Για να ξαναβρούμε παρόμοιο σκηνικό πρέπει να γυρίσουμε πίσω στο 
1950, τις πρώτες μετά τον Εμφύλιο Πόλεμο εκλογές, που έγιναν με το σύστημα της απλής 
αναλογικής και όπου το άθροισμα του Λαϊκού Κόμματος και του Κόμματος Φιλελευθέρων 
είχε φτάσει το 36,4%. 

Η πτώση του ΠΑΣΟΚ και η φθορά της ΝΔ 

Ο μεγάλος ηττημένος των εκλογών ήταν σαφέστατα το ΠΑΣΟΚ ,ήταν ως να έκλεινε τότε η 
μεταπολιτευτική του διαδρομή ως κατεξοχήν κόμματος εξουσίας. Εάν δούμε την ιστορία 
θα παρατηρήσουμε πως το χαμηλότερο ποσοστό του ήταν τον Απρίλιο του 1990 όταν είχε 
πάρει 38,61%. Ακόμη και στις εκλογές του 2004, που θεωρήθηκε ότι έκλεινε ένας κύκλος 11 
χρόνων στη διακυβέρνηση, είχε πάρει πάνω από 40%.

Αντίστοιχη, φθορά είχε και η ΝΔ που εν τω μεταξύ φαίνεται ότι πλήρωσε αρκετά ακριβά 
τη συμμετοχή στην κυβέρνηση Παπαδήμου και την εγκατάλειψη της «αντιμνημονιακής» 
ρητορικής που είχε μέχρι τον Νοέμβριο του 2011, εγκατάλειψη που εκτός των άλλων έδω-
σε και ώθηση στο κόμμα των «Ανεξάρτητων Ελλήνων».

Η άνοδος του ΣΥΡΙΖΑ 

Η μεγάλη πτώση του ΠΑΣΟΚ και η συνεχές αυξανόμενη κοινωνική οργή για τα μνημόνια, 
την τρόϊκα και το «παλιό» πολιτικό σύστημα άνοιξαν την πόρτα σε ένα νέο παίκτη στο 
πολιτικό σκηνικό της χώρας τον ΣΥΡΙΖΑ και τον Α. Τσίπρα.
Ο ΣΥΡΙΖΑ κατάφερε στις εκλογές της 6ης Μαΐου να συγκεντρώσει 16,78% και να γίνει για 
πρώτη φορά αξιωματική αντιπολίτευση, ανοίγοντας πλέον ένα νέο κεφάλαιο στην πολι-
τική πραγματικότητα.

Από εκείνη την στιγμή ο ΣΥΡΙΖΑ  δηλώσε ότι θα διεκδικήσει τη διακυβέρνηση της χώρας, 
με τον Αλέξη Τσίπρα να κάνει λόγο για προοδευτική διακυβέρνηση και ότι θα οδηγήσει 
στην πολιτική ρήξη με τα Μνημόνια διακαιώνοντας τις φωνές του κόσμου στις πλατείες.

Εκλογές 2012: 
Οι διπλές εκλογές 
που “τελείωσαν” 
το μεταπολιτευτικό 
πολιτικό τοπίο

Όλα αυτά έδωσαν την ευκαιρία στον ΣΥΡΙΖΑ να πάρει την θέση του ΠΑΣΟΚ ως το αντίπαλο 
δέος στην ΝΔ καθιστώντας το πλέον κόμμα εξουσίας.

Τα αποτελέσματα

Πρώτο κόμμα ήλθε η Νέα Δημοκρατία με 18,85% και 108 έδρες, δεύτερο κόμμα ο Συνασπι-
σμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς με 16,78% και 52 έδρες, τρίτο κόμμα το Πανελλήνιο Σοσια-
λιστικό Κίνημα με 13,18% και 41 έδρες, τέταρτο κόμμα οι Ανεξάρτητοι Έλληνες με 10,62% 
και 33 έδρες, πέμπτο κόμμα το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας με 8,48% και 26 έδρες, έκτο 
κόμμα η Χρυσή Αυγή με 6,97% και 21 έδρες, έβδομο και τελευταίο κόμμα η Δημοκρατική 
Αριστερά με 6,11% και 19 έδρες. Με την αποχή να αγγίζει το 34,88% των εγγεγραμμένων 
ψηφοφόρων.

Οι δεύτερες κάλπες και η Κυβέρνηση Σαμαρά

Μετα τον κατακερματισμό που έφερε η κάλπη της 6ης Μαΐου ο σχηματισμός κυβέρνησης 
ήταν αδύνατος. Ο  Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κάρολος Παπούλιας ανέθεσε διερευνητικές 
εντολές στους αρχηγούς των τριών πρώτων κομμάτων κατ’ επιταγή του Συντάγματος. Και 
οι τρεις απέτυχαν να σχηματίσουν κυβέρνηση και επέστρεψαν τις εντολές στον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας.

Ακολουθώντας το άρθρο 37 του Συντάγματος, ο Πρόεδρος συνάντησε όλους τους αρχη-
γούς των κοινοβουλευτικών κομμάτων στις 13, 14 και 15 Μαΐου για να προσπαθήσει να 
σχηματιστεί κυβέρνηση. Όταν και αυτή η προσπάθεια απέτυχε, στις 16 Μαΐου κλήθηκε ο 
Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας Παναγιώτης Πικραμμένος να σχηματίσει υπη-
ρεσιακή κυβέρνηση που θα διεξαγάγει εκλογές. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας διέλυσε τη 
Βουλή και προκήρυξε εκλογές για τις 17 Ιουνίου 2012.

Οι δεύτερες αυτές εκλογές έγιναν σε κλίμα έντονης πόλωσης και χαρακτηρίστηκαν ως οι 
κρισιμότερες των τελευταίων ετών ή και δεκαετιών από τη Μεταπολίτευση και μετά, με 
δεδομένα τα μεγάλα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας, αλλά και τα σενάρια εξόδου 
της χώρας από το ευρώ.

Η πόλωση και η ανάγκη σχηματισμού κυβέρνησης έφερε συσπείρωση στα δυο μεγάλα 
κόμματα την ΝΔ και τον ΣΥΡΙΖΑ, κάτι που έφερε και την νίκη στο κόμμα του Αντώνη Σαμα-
ρά με 29,66% και 129 έδρες ενώ ακολούθησε ο ΣΥΡΙΖΑ με 26,89% και 71 έδρες, το ΠΑΣΟΚ με 
12,28% και 33 έδρες, οι Ανεξάρτητοι Έλληνες με 7,51% και 20 έδρες, η Χρυσή Αυγή με 6,92% 
και 18 έδρες, η ΔΗΜΑΡ με 6,26% και 17 έδρες και το ΚΚΕ με 4,51% και 12 έδρες
.
Μετα τις εκλογές και ύστερα απο έντονες διαπραγματεύσεις σχηματίστηκε η Κυβέρνηση 
Αντώνη Σαμαρά με τη συμμετοχή ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, ΔΗΜΑΡ προκειμένου να επιλυθεί το νέο 
κυβερνητικό αδιέξοδο που προέκυψε από τις εκλογές.

 Η Νέα Δημοκρατία που ήρθε πρώτη αλλά συγκέντρωσε 129 έδρες στη βουλή, έτσι η συν-
δρομή και άλλων κομμάτων ήταν απαραίτητη προκειμένου να μην οδηγηθεί η χώρα και 
πάλι σε εκλογές.

Βαγγέλη 
Παπαντώνη

Του 
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Παραπολιτικά

Ο Τάσος Εμμανουηλίδης επικεφαλής 
του προεκλογικού αγώνα της ΝΔ
Ένα πολύπειρο και ευρείας αποδοχής κομματικό στέλεχος αναλαμ-
βάνει επικεφαλής της επιτροπής εκλογικού αγώνα της ΝΔ Θεσσαλο-
νίκης.  Πρόκειται για τον δικηγόρο και πρώην πρόεδρο της ΝΟΔΕ 
Κεντρικού Τομέα Θεσσαλονίκης Τάσο Εμμανουηλίδη ο οποίος θα 
είναι και ο συντονιστής των εκλογικών επιτροπών των δύο ΔΕΕΠ Α’ 
και Β’ Θεσσαλονίκης.

Τη στήριξή τους προς το πρόσωπο του Δημάρχου Ωραιοκά-
στρου και επικεφαλής της παράταξης «Ανθρώπων Έργα», 
Παντελή Τσακίρη, εκφράζουν έξι Πρόεδροι Κοινοτήτων του 
Δήμου Ωραιοκάστρου ενόψει των επερχόμενων δημοτικών 
εκλογών.  

Ειδικότερα, οι Πρόεδροι της Κοινότητας Ωραιοκάστρου, Μα-
ρία Αραμπατζίδου, Μελισσοχωρίου, Αθανάσιος Μοσχόπου-
λος, Μεσαίου, Γιώργος Παπαδόπουλος, Νέας Φιλαδέλφειας, 
Νίκος Γιαϊλατζόγλου, Νεοχωρούδας, Χρήστος Σαραμούρ-
τσης και Πενταλόφου, Πάτροκλος Σπυρόπουλος, δηλώνουν 
ότι τάσσονται στο πλευρό του Παντελή Τσακίρη και στηρί-
ζουν την επανεκλογή του στις προσεχείς δημοτικές εκλογές.

Τουλάχιστον δύο «προεκλογικές» εμφανίσεις του Κώστα 
Καραμανλή έχουν «κλειδώσει». Η πρώτη στις 9 Μαΐου στην 
εκδήλωση της ΝΔ στο Ζάππειο για την ένταξη της Ελλάδας 
στην Ε.Ε. και η δεύτερη στην κεντρική προεκλογική ομιλία 
του Κυριάκου Μητσοτάκη στη Θεσσαλονίκη, στις 17 Μαΐου.

Ο «προεκλογικός» Καραμανλής

Κατά την τελευταία  συνεδρίαση της Νο-
μαρχιακής Επιτροπής Α’ Θεσσαλονίκης 
του ΣΥΡΙΖΑ, επικυρώθηκε ο σχεδιασμός 
για πραγματοποίηση δύο κεντρικών 
προεκλογικών εκδηλώσεων, μια στη 
δυτική και μια στην ανατολική Θεσσα-
λονίκη.  Σύμφωνα με τον προγραμματι-
σμό του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ η κεντρική πολιτική 
εκδήλωση με ομιλητή τον Αλέξη Τσίπρα 
προγραμματίζεται για τις τελευταίες 
ημέρες πριν τις εκλογές. 

Τρείς κεντρικές 
εκδηλώσεις από 
τον ΣΥΡΙΖΑ στη 
Θεσσαλονίκη

Έξι Πρόεδροι Κοινοτήτων 
στηρίζουν Παντελή Τσακίρη

Η απόφασή μου να είμαι υποψήφια με το 
ΠΑΣΟΚ στην Α΄ Θεσσαλονίκης δεν ήταν 
κεραυνός εν αιθρία.  Ήταν επιθυμία της 
ηγεσίας από καιρό, όμως προσωπικές και 
συνδικαλιστικές υποχρεώσεις δεν μου 
επέτρεψαν να εμπλακώ νωρίτερα.

 Η ενασχόληση και το ενδιαφέρον μου για 
τα δημόσια πράγματα είναι γεγονός από 
χρόνια. Ως εκλεγμένη στην Γ΄ Δημοτική 
Κοινότητα αλλά και ως υποψήφια βουλευ-
τής με το ΠΑΣΟΚ το 2015 στην Α΄ Θεσσα-
λονίκης.  Τόσο στα δύσκολα όσο και στα 
εύκολα ήμουν πάντα παρούσα στη μάχη 
για την πολιτική αλλαγή. 

Οι επικείμενες εθνικές εκλογές θα είναι 
εφαλτήριο για μια νέα αλλαγή.   Το ΠΑΣΟΚ 
είναι η μόνη θετική διέξοδος, η πολιτική 
δύναμη που μπορεί να συγκροτήσει μια 
προοδευτική και αποτελεσματική κυβέρ-
νηση, που θα ανατρέψει τη διολίσθηση 
της οικονομίας και θα στηρίξει το κοινω-
νικό κράτος.  

Όταν τα αυτονόητα 
έχουν… όνομα

Η νέα αλλαγή που εκφράζει το ΠΑΣΟΚ βρί-
σκεται απέναντι σε μια σκληρή νεοφιλε-
λεύθερη πολιτική, με χαμηλούς μισθούς, 
αδύναμη εργατική νομοθεσία, και ένα κρά-
τος πρόνοια υπό διάλυση. 

Η πολιτική της κυβέρνησης έχει βαθειά 
διχοτομήσει την κοινωνία, σε ημέτερους 
προνομιούχους και στην κοινωνία που 
έχει φτωχοποιηθεί.  Καμιά ανάπτυξη δεν 
μπορεί να επιτευχθεί χωρίς θεσμική θωρά-
κιση του κόσμου της εργασίας.  

Μπαίνω σε αυτή τη μάχη γιατί πιστεύω 
στην νέα πολιτική αλλαγή στην επιστροφή 
της δημοκρατικής παράταξης ως η μόνη 
πολιτική δύναμη που μπορεί να εγγυηθεί 
την ασφάλεια και την προοπτική στον ελ-
ληνικό λαό,  

Το ΠΑΣΟΚ ως μια μεγάλη κοινωνική δύνα-
μη θα συμβάλλει στην επανεκκίνηση της 
δημοκρατίας και των θεσμών, και η κοινω-
νία θα πρωταγωνιστήσει ξανά.

Αγγελική 
Τριανταφυλλίδου
Υποψήφια βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,  Οικονομολόγος - Διπλωματούχος 
Πολιτικών Επιστημών ΑΠΘ
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Πως οργάνωθηκε η επιχείρηση 
απεγκλωβισμού των Ελλήνων στο Σουδάν

Μετά από πολλές ημέρες έντασης στον Σουδάν στις 
15 Απριλίου, ξεκινάει η ανταλλαγή πυρών μεταξύ του 
τακτικού στρατού και της παραστρατιωτικής δύνα-
μης «Δυνάμεις Ταχείας Υποστήριξης (RSF)».  Αίφνης, 
βρίσκονται στο μάτι του κυκλώνα βρέθηκαν χιλιάδες 
πολίτες ξένων χωρών οι οποίοι εγκλωβίστηκαν στην 
πρωτεύουσα Χαρτούμ και σε άλλες περιοχές του 
κράτους. Στις Βρυξέλλες σημαίνει συναγερμός. Η Ε.Ε. 
παρακολουθώντας την κατάσταση να κλιμακώνεται 
αρνητικά, ξεκίνησε σχεδόν αμέσως προσπάθειες για 
την ασφαλή απομάκρυνση των Ευρωπαίων πολιτών. 
Μεταξύ αυτών, και περίπου 150 Έλληνες, με την Ελλά-
δα να μην διαθέτει διπλωματική Αρχή στο Σουδάν και 
την αρμόδια Πρεσβεία να βρίσκεται στο Κάιρο.

Στις 16 Απριλίου με εντολή του Υπουργού Εξωτερικών 
ενεργοποιήθηκε αμέσως η Μονάδα Διαχείρισης Κρίσε-
ων του ΥΠΕΞ για την ασφάλεια των Ελλήνων πολιτών.  
Σημαντικός δίαυλος επικοινωνίας  ήταν ο  Μητροπολί-
της Νουβίας, κ.κ.Σάββας, ο οποίος μετά από τον πρό-
σφατο απεγκλωβισμό του περιέγραψε την τραγωδία 
των εγκλωβισμένων μέσα στην Μητρόπολη Ελλήνων: 
«Όταν άρχισαν οι βομβαρδισμοί, μαζευτήκαμε όλοι 
σε μία γωνία και είπαμε εντάξει, είναι το τέλος. Βάλαμε 

Αρχοντούλα 
Τσιλικιώτη
Δημοσιογράφος

τα σώματά μας πάνω από τα παιδιά, ώστε τουλάχιστον 
εάν έβρισκαν κάτι, να ήταν τα παιδιά». 

Δύο μέρες αργότερα, ο υφυπουργός Εξωτερικών αρμό-
διος για θέματα Απόδημου Ελληνισμού, Ανδρέας Κα-
στανιώτης αναφέρει: «Αν δε βρεθεί ασφαλής δίοδος, 
δεν προχωράμε σε εκκενώσεις». Επισημαίνοντας πως 
όλες οι κινήσεις απεγκλωβισμού θα γίνουν σε ευρω-
παϊκό επίπεδο, με τους Γάλλους να είναι στο «τιμόνι» 
του συντονισμού.

Η επιχείρηση σωτηρίας

Στις 21 Απριλίου οι παραστρατιωτικοί (ΔΤΥ) κήρυξαν 
κατάπαυση του πυρός για ανθρωπιστικούς λόγους, 
διάρκειας 72 ωρών. Δύο μέρες αργότερα,  οκτώ  Έλλη-
νες πολίτες, στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και 
δύο τραυματίες, απεγκλωβίζονται και αποχωρούν με  
γαλλικό αεροσκάφος από το Σουδάν, με προορισμό 
το Τζιμπουτί. Την επόμενη μέρα, υπό συνεχείς προ-
σπάθειες απεγκλωβισμού άλλα 15 άτομα διασώζονται 
με τη βοήθεια της Ιταλίας, ενώ επτά επιπλέον άτομα 
απεγκλωβίζονται με ολλανδικό αεροσκάφος, στην  
Άκαμπα της Ιορδανίας. 

Επιπρόσθετα στις 25 Απριλίου, γερμανικά  αεροσκά-
φη μεταφέρουν στο  Αμμάν της Ιορδανίας, συνολικά 
είκοσι τρεις Έλληνες πολίτες μαζί με τις οικογένειες 
τους ενώ μεταξύ τους βρίσκεται και ο Σεβασμιότατος 
Μητροπολίτης Νουβίας κ.κ. Σάββας, την ίδια μέρα 
απεγκλωβίζονται οδικώς από το Σουδάν και φτάνουν 
στην Αίγυπτο ακόμη επτά Έλληνες και μέλη των οικο-
γενειών τους.  
Παρατηρείται, πως πράγματι η βοήθεια των Ευρωπαί-
ων συμμάχων ήταν καταλυτική, με τον Υπουργό Εξω-
τερικών, Νίκο Δένδια να ευχαριστεί  στο Συμβούλιο 
Υπουργών Εξωτερικών της ΕΕ στο Λουξεμβούργο τις 
«τεράστιες προσπάθειες» που καταβάλλει ο Ύπατος 
Εκπρόσωπος της ΕΕ και οι Υπουργοί Εξωτερικών της 
Γαλλίας, Γερμανίας και Ιταλίας για την εκκένωση Ελλή-
νων υπηκόων από το Χαρτούν.

Επαναπατρισμός των Ελλήνων 

Παράλληλα, την Κυριακή 23 Απριλίου με απόφαση 
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη μετασταθ-
μίζονται δυο μεταγωγικά αεροσκάφη C-130 και C-27J 
της Πολεμικής Αεροπορίας στην Αίγυπτο, μαζί με 
στελέχη των Ειδικών Δυνάμεων σε ετοιμότητα για τη 

συμμετοχή τους, στον απεγκλωβισμό των Ελλήνων, 
όπως και έγινε.

Το πρωί της Τρίτης προσγειώθηκε το μεταγωγικό αερο-
σκάφος C-27J που μετέφερε 17 Έλληνες μεταξύ αυτών 
και έναν εκ των δύο τραυματιών ο οποίος τραυματί-
στηκε από ρουκέτα έξω από τον Ιερό Ναό του Ευαγγε-
λισμού της Θεοτόκου στο Χαρτούμ. Την ίδια μέρα με 
ναυλωμένη πολιτική πτήση (Lifeline), λόγω της κρίσι-
μης κατάστασης του, έγινε η μεταφορά του δευτέρου 
διασωληνωμένου τραυματία στην Ελλάδα. 

Το απόγευμα της Τετάρτης 26/4  προσγειώθηκε στην 
Αεροπορική Βάση της Τανάγρας το δεύτερο μεταγωγι-
κό αεροσκάφος C-27J  της Πολεμικής Αεροπορίας, το 
οποίο μετέφερε 34 πολίτες που απεγκλωβίστηκαν από 
το Σουδάν. Συγκεκριμένα στο αεροπλάνο μετέβαινα 16 
Έλληνες, μία Ελληνοκύπρια, 9 Ρουμάνοι και 8 Φινλαν-
δοί πολίτες.

Ο αριθμός των εναπομεινάντων Ελλήνων υπολογίζε-
ται περίπου στα 80 άτομα. Ο εντοπισμός τους γίνεται 
με δυσκολία καθώς με φόβο για τη ζωή τους  παραμέ-
νουν σε καταφύγια.
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Στην τελική ευθεία πλέον
το Μετρό Θεσσαλονίκης

Το θέμα

Στην τελική ευθεία έχει μπει πλέον η 
ολοκλήρωση των εργασιών του Μετρό 
Θεσσαλονίκης το οποίο σε λιγότερο από 
έναν χρόνο πρόκειται να ξεκινήσει τη λει-
τουργία του.  Τους τελευταίους μήνες στο 
σταθμό Βενιζέλου έχει συντελεστεί ένα 
«θαύμα» όχι μόνο αναφορικά με τις κα-
τασκευαστικές εργασίες αυτές καθαυτές 
αλλά και για τους ρυθμούς υλοποίησης 
αυτών.  Προ ημερών μάλιστα η υπουρ-
γός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη και ο υφυ-
πουργός Υποδομών Γιώργος Καραγιάννης 
επισκέφθηκαν το σταθμό για να επιθεω-
ρήσουν τις διαδικασίες επανατοποθέτη-
σης των αρχαιοτήτων στο σημείο όπου 
βρέθηκαν και θα εκτεθούν παράλληλα με 
τη λειτουργία του Μετρό.  

Ο δε πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης αποκάλυψε πως έγινε ήδη η πρώτη 
δοκιμαστική διαδρομή του Μετρό καθ’ 
όλο το μήκος της βασικής γραμμής και 
λίγες ημέρες μετά κυκλοφόρησε και σχε-
τικό βίντεο με το συρμό του Μετρό να 
διέρχεται από τον άρτι κατασκευασθέντα 
σταθμό Βενιζέλου.  Από το 2006, οπότε και 
στήθηκαν τα πρώτα εργοτάξια του Μετρό 
και σχεδόν 12 χρόνια μετά το αρχικώς 
προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα που ήθε-
λα ολοκλήρωση της βασικής γραμμής το 
2012,  η Θεσσαλονίκη επιτέλους θα απο-
κτήσει ένα σύγχρονο Μετρό. 

Η εξέλιξη των εργασιών

Πλέον και το τελευταίο πρόβλημα, αυτό 
της κατασκευής του σταθμού Βενιζέλου, 
έχει ξεπεραστεί και τίποτα δεν φαίνεται 
να μπορεί να εμποδίσει την ολοκλήρω-

ση του έργου.  Οι εργασίες στο κεντρικό 
τμήμα του σταθμού Βενιζέλου ξεκίνησαν 
τον Αύγουστο του 2022, μετά την ολοκλή-
ρωση των αρχαιολογικών εργασιών.  Έχει 
ήδη τοποθετηθεί και ηλεκτροδοτηθεί η 
επιδομή εκατέρωθεν της αποβάθρας, η 
οποία έχει, επίσης, κατασκευαστεί.

Σήμερα σε εξέλιξη βρίσκεται από την 
«Αττικό Μετρό Α.Ε.» η επιστροφή των αρ-
χαιοτήτων στην αρχική τους θέση.  Αυτές 
τις εργασίες επιθεώρησαν προ ημερών η 
υπουργός Πολιτισμού και ο υφυπουργός 
Υποδομών, εκφράζοντας την ικανοποίη-
σή τους.  Η κα. Μενδώνη σημείωσε πως 
οι εργασίες προχωρούν νωρίτερα από αρ-
χικό προγραμματισμό ενώ ο κ. Καραγιάν-
νης τόνισε πως η επανατοποθέτηση των 
αποσπασμένων αρχαιοτήτων στον Σταθ-
μό Βενιζέλου θα έχει ολοκληρωθεί έως το 
τέλος Νοεμβρίου του 2023. 

Σε ότι αφορά το σύνολο του έργου (που 
ο προϋπολογισμός του έφθασε το 1.45 
δισ. Ευρώ) σήμερα έχει πραγματοποιη-
θεί το 89% του οικονομικού αντικειμένου 
της σύμβασης ενώ πλέον τα δοκιμαστικά 
δρομολόγια γίνονται από το Αμαξοστά-
σιο μέχρι τον Νέο Σιδηροδρομικό Σταθ-
μό, δηλαδή σε όλο το μήκος της βασικής 
γραμμής.  Επίσης, η εταιρεία έχει προμη-
θευτεί 18 driverless συρμούς που φυλάσ-
σονται στο αμαξοστάσιο της Πυλαίας.

Περίπου έξι μήνες μετά την λειτουργία 
της βασικής γραμμής, από Σιδηροδρομι-
κό Σταθμό ως τη Νέα Ελβετία, αναμένε-
ται να παραδοθεί και η πρώτη επέκταση 
προς την Καλαμαριά.  Σε ότι αφορά αυτό 
το έργο έχει ολοκληρωθεί το 88% του οι-

κονομικού αντικειμένου της σύμβασης 
ενώ έχουν εγκατασταθεί οι ανάδοχοι για 
την εγκατάσταση Σηματοδότησης και των 
υπολοίπων Η/Μ Συστημάτων και υπεγρά-
φη στις 28/2/2023 και η σύμβαση για την 
προμήθεια 15 νέων συρμών.

Σε ότι αφορά τον Ενιαίο Φορέα Λειτουρ-
γίας, στις 23 Μαΐου 2022 εγκρίθηκε από 

την Διυπουργική Επιτροπή ΣΔΙΤ η πρό-
ταση υπαγωγής του έργου, προϋπολο-
γισμού 292 εκατ. €, για την πρόσληψη 
Ιδιώτη-Φορέα Λειτουργίας του ΜΕΤΡΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, για πρώτη φορά στα 
Ελληνικά δεδομένα. 

Εντός του καλοκαιριού αναμένεται 
η υπογραφή της σχετικής σύμβασης.  

Βαγγέλης
Πλάκας

Δημοσιογράφος

«Πλέον βρισκόμαστε στην τελική ευθεία για την ολοκλήρωση του Μετρό 
της Θεσσαλονίκης. Κατά την διάρκεια των τελευταίων περίπου 4 ετών 
έχουμε επιτύχει σημαντικά ορόσημα, όπως η ολοκλήρωση της προμή-
θειας των 18 υπερσύγχρονων συρμών, η απελευθέρωση επίγειων χώρων 
από τις λαμαρίνες και την επιστροφή τους στους πολίτες, την κατασκευή 
του σταθμού στη Βενιζέλου όπου επιστρέφουν και τα αρχαία, την ολο-
κλήρωση του αμαξοστασίου στην Πυλαία. 

Τα περισσότερα από αυτά τα σημαντικά βήματα τα έχουν δει οι κάτοικοι 
της Θεσσαλονίκης. Είχαν την ευκαιρία να μπουν σε συρμούς και να δουν 
σταθμούς του Μετρό που σε λίγους μήνες θα είναι πραγματικότητα. 

Η ικανοποίηση για τη μέχρι σήμερα πορεία αποτελεί, ουσιαστικά, κινη-
τήριο δύναμη για να συνεχίσουμε με τους ίδιους εντατικούς ρυθμούς 
και να παραδώσουμε το σπουδαίο αυτό έργο στους πολίτες, τους πραγ-
ματικούς ιδιοκτήτες του. Για να σταματήσει το Μετρό της Θεσσαλονίκης 
να αποτελεί διαιρετική γραμμή για την πόλη και να αποδείξουμε στην 
πράξη ότι με συνέπεια, πολιτική βούληση και αυστηρή επίβλεψη μπο-
ρούμε να πετύχουμε πολλά».

Γ. Καραγιάννης, υφυπουργός Υποδομών: 
«Είμαστε στην τελική ευθεία»
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Η κ. Νεκταρία - Ελευθερία Αγγελάκη είναι μάχιμη Δικηγόρος παρ’ Αρείω Πάγω και Νομικός Σύμβουλος του Ερ-
γατικού Κέντρου Θεσσαλονίκης. Επιπλέον, είναι μέλος στον Σύλλογο Γυναικών με Καρκίνο στον Μαστό «Άλμα 
Ζωής» στη Θεσσαλονίκη.  Πριν από λίγες μέρες ανακοινώθηκε η υποψηφιότητά της με το ψηφοδέλτιο του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για την Α’ Θεσσαλονίκης και είναι έτοιμη να δώσει ακόμα μία μάχη στη ζωή της.

Νεκταρία-Ελευθερία Αγγελάκη

«Δεν θα ήθελα να με ψηφίσουν 
γιατί με λυπούνται»

Κυρία Αγγελάκη αυτός ο επιθετικός προσδιορι-
σμός «μάχιμη» φαίνεται να σας περιγράφει ως 
άνθρωπο. Είναι συνειδητή επιλογή ή προέκυψε 
από τις συγκυρίες;

Και τα δύο θα έλεγα. Έχω μάθει από μικρή να πα-
λεύω για τα πάντα.  Νομική αργότερα στη δικηγορία, 
μητέρα και πάντα  η ενασχόληση με τα κοινά. Αν, 
λοιπόν, θέλεις να ανταποκριθείς σε όλα πρέπει να 
είσαι μάχιμη. Εύκολο δεν είναι, αλλά σίγουρα δεν 
είναι ακατόρθωτο. 

Τα βιογραφικά που συνοδεύουν τους πολιτι-
κούς μας δίνουν πληροφορίες για την οικογε-
νειακή κατάσταση, τις σπουδές την επαγγελμα-
τική πορεία και τις δράσεις του υποψήφιου. Ας 
επιχειρήσουμε να δώσουμε στους αναγνώστες 
ένα «εναλλακτικό» βιογραφικό. Αν αφαιρού-
σατε τις παραπάνω πληροφορίες από το βιο-
γραφικό σας, πώς θα συστήνατε τη Νεκταρία;

Ένας άνθρωπος της κοινωνίας είμαι και εγώ που πα-
λεύω να ανταποκριθώ σε τόσους ρόλους. Θα έλεγα 
πάντως πως σίγουρα δεν αφήνω τίποτα στην τύχη. 
Επίσης πως γνωρίζωότι τα περισσότερα πράγματα 
απαιτούν σκληρή δουλειά. Γενικά ένας άνθρωπος 
που προσαρμόζεται εύκολα. Θα με δείτε να τρώω 
σε μία απλή ταβέρνα, να πηγαίνω με την οικογένειά 
μου βόλτα στην παραλία. Η απλότητα, γιατί παραέ-
χουμε κάνει σύνθετη τη ζωή μας σε όλα τα υπόλοιπα, 
είναι αυτό που επιδιώκω στην καθημερινότητά μου.   

Πώς μεγαλώσατε κ. Αγγελάκη; Σε ποια γειτονιά; 
Πώς ήταν η παιδική σας ηλικία;

Μεγάλωσα σε διάφορα μέρη της Βόρειας Ελλάδας 
εξαιτίας του επαγγέλματος του πατέρα μου. Ωστόσο 
από τα εφηβικά μου χρόνια και μέχρι σήμερα είμαι 
στη Θεσσαλονίκη. Η περιοχή των 40 Εκκλησιών ήταν 
αυτή που μεγαλώσαμε. Μία πραγματικά χαρισματι-
κή περιοχή με το δάσος να αποτελεί το «καταφύγιο» 
μας.  Η παιδική μου ηλικία ήταν κανονική, αν και 
ήμασταν τρία αδέρφια, που όπως καταλαβαίνετε 
είχαμε τα θέματα μας.     

Υποψήφια βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
Μαρία Στύλου

Καλεσμένη είναι η

Με την

Τι σας οδήγησε στην επιλογή της Νομικής;

Με μία φράση η αγάπη μου για το δίκαιο, αλλά και 
τα αρχαία Ελληνικά. Από μικρή εύρισκα γοητευτική 
την αναζήτηση της δικαιοσύνης μέσα από τους νό-
μους. Είναι μία διαδικασία, αν και δύσκολη στην 
χώρα μας εξαιτίας της πολυνομίας, που με συναρπά-
ζει και με εξιτάρει.      

Ποια είναι η σημασία της λέξης «Υπερασπίζο-
μαι» για σας;

Αφήνοντας έξω τη νομική πλευρά θα έλεγα πως η 
λέξη υπερασπίζομαι είναι θέση ζωής. Ο καθένας μας 
με βάση την ιδεολογία του προχωρά σε αυτή τη ζωή. 
Ζούμε σε επικίνδυνους καιρούς που δεν επιτρέπουν 
την αδιαφορία. Αν δεν υπερασπιστούμε βασικά μας 
δικαιώματα και αξίες, τότε είναι πιθανό να τα χάσου-
με. Αυτονόητο δεν είναι τίποτα.    

Χρειάστηκε ποτέ να υπερασπιστείτε κάποιον 
που διαφωνούσατε ιδεολογικά;

Ναι και δεν υπήρχε κανέναν πρόβλημα. Γενικά όταν 
προκύπτουν ζητήματα δεν κοιτάξαμε τις ιδεολογί-
ες. Προσπαθούμε όλοι μαζί να αντιμετωπίσουμε τα 
προβλήματα.

Για εμένα ένα από τα μεγαλύτερα σχολεία ήταν και 
είναι η υπόθεση της «Μαλαματίνα» όπου έχω τη 
νομική εκπροσώπηση των εργαζομένων. Τεράστια 
ζητήματα, που θίγουν κεφαλαιώδη εργασιακά και 
συνδικαλιστικά κεκτημένα. Ζητήματα που είναι γέν-
νημα- θρέμμα των αντεργατικών νόμων της Νέας 
Δημοκρατίας. 

Ποιον αρχαίο ρήτορα θαυμάζετε;

Τον Λυσία εξαιτίας της απλότητας και λιτότητας του 
λόγου του. Παράλληλα οι δυσκολίες και οι διώξεις 
που αντιμετώπισε στη ζωή του, δεν τον επηρέασαν 
ώστε να αφήσει ένα πλούσιο έργο, έστω και αν στις 
μέρες μας σώζεται ένα μικρό κομμάτι από αυτό.    

Ο Ισοκράτης έλεγε «Οι πόλεις δεν διοικούνται 
σωστά με τους νόμους, αλλά με την ηθική συ-
μπεριφορά των πολιτών» Από τι ή ποιον πι-
στεύετε καθορίζεται ηηθική συμπεριφορά των 
πολιτών;

Φυσικά και καθορίζεται από διαφορετικούς παράγο-
ντες. Την οικογένεια, το σχολείο, το φιλικό περιβάλ-
λον. Αυτοί είναι που μεταδίδουν ή τουλάχιστον θα 
έπρεπε να το κάνουν. Ξέρετε το να μην πετάς κάτω τα 
σκουπίδια σου δεν είναι θέμα μόρφωσης. Το να μην 
παρκάρεις σε ράμπες αναπήρων δεν είναι θέμα μόρ-
φωσης. Όλα αυτά είναι θέμα παιδείας και ένδειξης 
πολιτισμού. Αν λοιπόν αυτό δεν το μεταδώσουμε στα 
παιδιά μας, τότε δεν έχουμε κάνει τίποτα. Οι πολίτες 
δεν έχουμε μόνο δικαιώματα έχουμε και υποχρεώ-
σεις.      

Ποια είναι πιο σκληρή; η Πολιτική ή η Νομική 

Καθεμία έχει τις ιδιαιτερότητες της. Δεν θα έλεγα, ότι 
κάποια είναι πιο σκληρή από την άλλη, αλλά πως και 
οι δύο θέλουν επιμονή και υπομονή. Η διαφορά τους 
πάντως είναι πως η νομική είναι επάγγελμα, ενώ η 
πολιτική όχι. Τουλάχιστον εγώ έτσι την αντιμετωπί-
ζω.    

Είστε μέλος στο Άλμα Ζωής Θεσσαλονίκης που 
σημαίνει πως έχετε νοσήσει από τον καρκίνο 
του μαστού. Ξεκινήσατε την Ομάδα Έκφρασης 
& Θάρρους κατά του Καρκίνου με το όνομα 
«Κατάματα Με Θάρρος».  Δημιουργήσατε ένα 
συγκλονιστικό video μιλώντας για όλα όσα 
κερδίσατε και «δείχνοντας» αυτά που χάσα-
τε... Μοιραστήκατε στην ουσία την στάση σας 
στην πιο δύσκολη στιγμή της γυναίκας που νο-
σεί από καρκίνο του μαστού. Την απώλεια των 
μαλλιών.  «Βγάλατε την γλώσσα» στον καρκίνο 
και τις συνέπειές του. Ποια ήταν η στιγμή που 
λυγίσατε; 

Θα σας αναφέρω κάτι που για πρώτη φορά μοιρά-
ζομαι δημόσια. Και το κάνω αυτό για έναν και μόνο 
λόγο. Γιατί σαν και εμένα υπάρχουν και άλλοι πολλοί 

άνθρωποι που δίνουν τον ίδιο ή ανάλογους αγώνες. 
Και θα πρέπει να ξέρουν ότι πάντα υπάρχει ελπίδα 
και πως δεν πρέπει να τα παρατάνε.

Όταν λοιπόν στις 13-12-2023 έκανα το δεύτερο χει-
ρουργείο παρουσιάστηκε κάποια επιπλοκή. Έπρεπε 
να κάνω και νέα επέμβαση μέσα σε λιγότερο από 48 
ώρες. 
Πράγματι τότε ήταν μία πολύ δύσκολη στιγμή. Μία 
στιγμή που αναρωτιέσαι για τη ζωή σου, μία στιγμή 
που λες πότε και αν θα τελειώσει αυτό το μαρτύριο. 
Διάφορα πράγματα περνούν από το μυαλό σου, κυ-
ρίως αρνητικά. Βρίσκεις όμως τη δύναμη, βρίσκεις 
το κουράγιο να προσπαθήσεις. Τελικά όλα πήγαν 
καλά.   

Όλοι οι αγώνες έχουν μία «κινητήριο δύναμη». 
Σ’αυτόν τον αγώνα ποια είναι η δική σας.

Βλέποντας τα όσα συμβαίνουν τα τελευταία χρόνια 
στη χώρα μας κυριολεκτικά αναρωτιέσαι αν έχει 
πάτο το βαρέλι. Καθημερινά το αίσθημα αδικίας κα-
τακλύζει την κοινωνία μας. Από τα εργασιακά δικαι-
ώματα, μέχρι την μη επιστροφή των αναδρομικών 
στους συνταξιούχους. Και από την ακρίβεια μέχρι 
τις υποκλοπές. Και από εκεί στους πλειστηριασμούς 
της πρώτης κατοικίας. Πού να αρχίσουμε και πού να 
τελειώσουμε. 

Αυτό λοιπόν το αίσθημα αδικίας έρχεται να αντιμε-
τωπίσει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Αυτό αποτελεί και για εμένα 
την κινητήρια δύναμη. Το δικαιοσύνη παντού και για 
όλους δεν είναι απλά ένα σύνθημα. Είναι η βασική 
αρχή για να ξανανιώσει ο Έλληνας ασφαλής.  

Τον προεκλογικό σας αγώνα θα τον δώσετε φο-
ρώντας περούκα; 

Ναι, γιατί δε νομίζω πως θα εξυπηρετούσε σε κάτι να 
τη βγάλω. Εξάλλου, δεν θα ήθελα να με ψηφίσουν, 
γιατί με λυπούνται. Πάντως να είστε σίγουροι πως με 
το τέλος της προεκλογικής περιόδου, θα έχω αφήσει 
τουλάχιστον μία τρίχα της σε κάθε περιοχή της Α πε-
ριφέρειας Θεσσαλονίκης.
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Για την προτεραιότητα που πρέπει να δώσει η 
Πολιτεία στη δυτική Θεσσαλονίκη μίλησε στην 
εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής www.
myportal.gr) του ραδιοφωνικού σταθμού Flash 
99,4 fm η υποψήφια βουλευτής της ΝΔ στην Α’ 
Θεσσαλονίκης, Φεβρωνία (Φαίη) Τύρη. 

Η κ. Τύρη ανέφερε μεταξύ άλλων πως η κυβέρνη-
ση και ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
έχουν στρέψει το βλέμμα τους στη δυτική πλευ-
ρά της πόλης, κάτι το οποίο επιβεβαιώθηκε και 
κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στη Θεσσαλο-
νίκη, συμπλήρωσε. 

«Ξεκίνησαν πολλά αναπτυξιακά έργα και ανα-
μένεται να γίνουν κι άλλα» τόνισε η υποψήφια 
βουλευτής αναφέροντας χαρακτηριστικά την 
επέκταση του ΜΕΤΡΟ Θεσσαλονίκης στα δυτικά, 
τα πρώην στρατόπεδα Παύλου Μελά και Καρα-
τάσιου, την δημιουργία του Ογκολογικού Νοσο-
κομείου κ.α. 

«Ο κόσμος πρέπει να γνωρίζει πως ψηφίζοντας ΠΑ-
ΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής, ψηφίζει για αλλαγή πορείας 
της χώρας» υποστήριξε μεταξύ άλλων, μιλώντας 
στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής του www.
myportal.gr) στο ραδιοφωνικό σταθμό Flash 99,4 
fm το μέλος της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής και 
υποψήφιος βουλευτής Β1 Βόρειου Τομέα Αθηνών 
ΠΑΣΟΚ- ΚΙΝΑΛ, Παναγιώτης Βλάχος. 

«Ο κόσμος πρέπει να ξέρει ότι ψηφίζοντας ΠΑΣΟΚ, 
ψηφίζει για μια αλλαγή πορείας. Ψηφίζει για καλύ-
τερα νοσοκομεία, για καλύτερη Παιδεία, για καλύτε-
ρη Υγεία. Ψηφίζει για μια χώρα που νέοι και ηλικιω-
μένοι θα ζουν μαζί. Για μια χώρα που δεν θα ανήκει 
σε ολιγάρχες. Και κυρίως ψηφίζει για μια Ελλάδα με 
δουλειές που θα κρατήσουν τους νέους ανθρώπους 
στη χώρα» σχολίασε ο κ. Βλάχος. 

Ο κ. Βλάχος έριξε τα βέλη του σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ το-
νίζοντας: «ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονται σε στρατηγικό 

Εξέφρασε την πεποίθηση ότι η Νέα Δημοκρατία 
θα έρθει πρώτο κόμμα στις εκλογές του Μαΐου 
κάτι που είναι το ζητούμενο, όπως σημείωσε για 
να συνεχίσει η αναπτυξιακή πορεία της χώρας. 
«Οι πολίτες είναι έντονα προβληματισμένοι. Κυ-
ρίως για την ανεργία. Και αυτό είναι κάτι για το 
οποίο πρέπει να παλέψουμε» είπε η «γαλάζια» 
υποψήφια βουλευτής. 

Σε ερώτηση για την απογοήτευση των νέων που 
γυρίζουν την πλάτη στην πολιτική και τους πολι-
τικούς η ίδια κάλεσε τη νέα γενιά να αλλάξει τα 
δεδομένα μέσω της συμμετοχής: «Οι νέοι άνθρω-
ποι έχουν απογοητευτεί και θυμώσει με πολλά. 
Αλλά πρέπει να θυμόμαστε πως συμμετέχοντας, 
όλοι μαζί μπορούμε να προχωρήσουμε τη χώρα 
μπροστά. 
Με γκρίνια και κριτική μόνο δεν αλλάζει τίποτα. 
Γι’ αυτό αποφάσισα να ασχοληθώ. Με συνεργα-
σία μπορούμε να καταφέρουμε πολλά για την 
κοινωνία» κατέληξε η Φαίη Τύρη. 

λίμπο, σε στρατηγικό βέρτιγκο. Δεν υπάρχει ούτε 
ξεκάθαρη γραμμή για τις συνεργασίες, ούτε για το τι 
θέλουν να κάνουν την επόμενη ημέρα στην Ελλάδα» 
σχολίασε ο υποψήφιος βουλευτής. 

Αναφερόμενος στην υπόθεση Γεωργούλη και τις κα-
ταγγελίες που στέλεχος του ΠΑΣΟΚ έκανε σε βάρος 
του δήλωσε: «Έχουμε να κάνουμε με μια γενναία 
γυναίκα που αποφάσισε να μιλήσει, την ώρα που 
άλλες γυναίκες φοβούνται να μιλήσουν. 

Και η κίνησή της αυτή οδήγησε σε ένα πολιτικό ναρ-
κοπέδιο. Σε ένα πολιτικό ναρκοπέδιο που δημιούρ-
γησαν αυτοί που αμφισβήτησαν την ταχύτητα της 
βελγικής Δικαιοσύνης, που άφησαν υπονοούμενα 
μήπως το ΠΑΣΟΚ προεκλογικά επηρεάζει τις βελγι-
κές αρχές, κανιβάλισαν την προσωπική της ζωή. 

Ανταγωνίζονται ορισμένοι δυστυχώς ποιος θα φτά-
σει πιο χαμηλά το επίπεδο» κατέληξε ο κ. Βλάχος.

Παναγιώτης Βλάχος:  
«Ψήφος στο ΠΑΣΟΚ σημαίνει 
ψήφος σε αλλαγή πορείας 
της χώρας»

Φαίη Τύρη:  
«Το βλέμμα στραμμένο 
στη Δυτική Θεσσαλονίκη» 

Σοφία Ζαχαράκη:  
«Η συμμετοχή στις εκλογές 
πρέπει να είναι υψηλή» 

Συνεντεύξεις από την εκπομπή  «Άναψε Φλας» 
στον Flash 99,4 παραγωγής MyPortal.gr

Την άποψη πως το Μετρό Θεσσαλονίκης 
καθυστερεί με αποκλειστική ευθύνη του 
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
και της κυβέρνησης εξέφρασε μιλώντας 
στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγω-
γής www.myportal.gr) του ραδιοφω-
νικού σταθμού Flash 99,4 fm ο πρώην 
πρύτανης και πρώην πρόεδρος της ΑΤ-
ΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε., Γιάννης Μυλόπουλος 
ο οποίος είναι υποψήφιος βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης με το ΣΥΡΙΖΑ- Προο-
δευτική Συμμαχία στις εκλογές της 21ης 
Μαΐου. 

«Κάθε φορά που έρχεται η ΝΔ το ΜΕΤΡΟ 
καθυστερεί» σημείωσε ο κ. Μυλόπουλος. 
Και συνέχισε: «ο σχεδιασμός ο δικός μας 
θα έδινε ΜΕΤΡΟ στην πόλη στο τέλος του 
2020 πλην του σταθμού Βενιζέλου. Ο κ. 
Μητσοτάκης και η ΝΔ είπαν ψέματα στον 
κόσμο. Έχουμε Απρίλιο του 2023 και δεν 

Για το διακύβευμα των επικείμενων 
εκλογών της 21ης Μαΐου αλλά και την 
υποψηφιότητά της, καθώς είναι υποψή-
φια βουλευτής για πρώτη φορά μίλησε 
στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγω-
γής www.myportal.gr) του ραδιοφωνι-
κού σταθμού Flash 99,4 fm η υφυπουρ-
γός Τουρισμού, υποψήφια βουλευτής 
με τη ΝΔ στην Ανατολική Αττική, Σοφία 
Ζαχαράκη. 

«Για εμάς η απόλυτη μάχη είναι ο κό-
σμος να πάει στην κάλπη και το μήνυμα 
που θα σταλεί. Η συμμετοχή πρέπει να 
είναι υψηλή. Το μήνυμα πρέπει να είναι 
ηχηρό» σημείωσε η κ. Ζαχαράκη. 

Αναφερόμενη στα μηνύματα που λαμ-
βάνει από την επικοινωνία της με τους 
πολίτες δήλωσε: «Ο κόσμος θέλει να 
πάει στην κάλπη. Προβληματίζεται 

έχουμε ΜΕΤΡΟ» τόνισε ο κ. Μυλόπουλος.  
Αναφερόμενος στον σταθμό Βενιζέλου, 
την απόσπαση και την επανατοπο-
θέτηση των αρχαιοτήτων έκανε λόγο 
για «έγκλημα» που φέρει τη σφραγίδα 
«Μενδώνη και Μητσοτάκη».

«Αν τεμαχιστούν οι αρχαιότητες δεν 
θα έχουν την αυθεντικότητά τους. Δεν 
βρήκαμε τμήματα. Βρήκαμε ολόκληρο 
το πολεοδομικό συγκρότημα της Θεσ-
σαλονίκης στην Βενιζέλου. Βρήκαμε μια 
αρχαία πόλη» τόνισε ο κ. Μυλόπουλος. 

«Θέλω να προσφέρω στο χώρο των δη-
μόσιων αγαθών, της δημόσιας διοίκη-
σης, της Παιδείας και να συνεισφέρω 
στις δημόσιες συγκοινωνίες της Θεσ-
σαλονίκης και της χώρας» σχολίασε ο κ. 
Μυλόπουλος μιλώντας για την υποψη-
φιότητά του.

λόγω ακρίβειας και διαθέσιμου εισοδή-
ματος. Στόχος της ΝΔ είναι να προτείνει 
στον κάθε ψηφοφόρο ένα ατομικό πλά-
νο ζωής. Ο κόσμος προβληματίζεται για 
ζητήματα καθημερινότητας» τόνισε. 

Η κ. Ζαχαράκη κάλεσε τους ψηφοφό-
ρους να στηρίξουν το έργο της κυβέρ-
νησης δίνοντας ψήφο στη ΝΔ προκειμέ-
νου να συνεχιστεί αυτή η θετική πορεία 
της χώρας, όπως σημείωσε χαρακτηρι-
στικά. 

Αναφορικά με τα μηνύματα του τουρι-
σμού ενόψει και της φετινής τουριστι-
κής σεζόν εκτίμησε πως θα «σπάσουμε 
το περσινό ρεκόρ».
 «Μπορούμε να σπάσουμε τα περσινά 
ρεκόρ και στο κομμάτι των αφίξεων και 
στο κομμάτι του εισοδήματος» τόνισε η 
κ. Ζαχαράκη. 

Γιάννης Μυλόπουλος:  
«Κάθε φορά που έρχεται 
η ΝΔ το ΜΕΤΡΟ καθυστερεί» 
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29 Απριλίου 2023

Ο τουρισμός είναι δημιουργία,νέες ιδέες και σκλη-
ρός ανταγωνισμός. Έχουμε απέναντί μας χώρες που 
προσφέρουν εξίσου ωραία τοπία, ήλιο, θάλασσα, 
τον δικό τους πολιτισμό όπως και τον δικόμας, τον 
αρχαίο Ελληνικό πολιτισμό, που τον«πωλούν» με 
μεγάλη επιτυχία.

Ο τουρισμός θα κερδίσει όλο και περισσότερο έδα-
φος όταν ο Δήμος της Θεσσαλονίκης ή ακόμη η Πε-
ριφέρεια ΚεντρικήςΜακεδονίαςπροτείνει κάτι ιδι-
αίτεροκαι δεν επαναπαύεται στα τετριμμένα, συχνά 
δαπανηρά. Έτσι,θα προκαλέσει την προσοχή των 
ξένων, δημιουργώντας μια κρίσιμη μάζα μόνιμων 
επισκεπτών. Ενδεικτικά δίνονται οι ακόλουθες ιδέες, 
έξω από μια παραδοσιακού τύπου καμπάνια για τον 
τουρισμό. Αυτέςπηγάζουν από έναν άλλο τρόπο σκέ-
ψης που «πατά» βέβαια στον ελληνικό πολιτισμό και 
την αρχαία Μακεδονία, όπως και το Βυζάντιο, στοι-
χεία που δύσκολα προσφέρονται από τους ανταγω-

νιστές μας ως σύνολο.Πιο συγκεκριμένα προτάσεις 
που αφορούν στην πόλη της Θεσσαλονίκης και τη 
Μακεδονία γενικότερα:

1. Το Οδοιπορικό του Μεγάλου Αλεξάνδρου. Σε 
συνεννόηση με διεθνείς εταιρίες fastfood ή μη αλ-
κοολούχων ποτών και με τη βοήθεια διαδικασίας 
που θα προσδιορίσει τους τυχερούς κατά την κατα-
νάλωση τους, θα μπορούσε να συγκεντρωθεί ένας 
αριθμός ξένων επισκεπτών της χώρας μας από όλο 
τον πλανήτη. Αυτός ο κόσμος αφού μεταφερθεί στη 
Θεσσαλονίκη αεροπορικάκαι μετά τη σχετική πε-
ριήγησή του στη Μακεδονία, θα ακολουθήσει με 
λεωφορεία την πορεία του Μ. Αλεξάνδρου. Εδώ 
χρειάζεται φυσικά μια συνεργασία με τους Οργανι-
σμούς Τουρισμού της Τουρκίας, Ισραήλ και Αιγύπτου 
και όταν επέλθει η σχετική πολιτική ηρεμία, με της 
Συρία του Πακιστάν, και του Αφγανιστάν λόγω των 
Καλάςστις δυο τελευταίες χώρες.  Οι Ισραηλινοί που 

Έξι εβδομάδες πριν από μια μέρα από-
φασης μπορεί να είναι πολλές, εάν έχεις 
πάρει την απόφαση και αν έχεις καθαρές 
και τακτοποιημένες στο μυαλό σου τις 
προσδοκίες σου. Έξι εβδομάδες μπορεί 
να είναι λίγες, εάν δεν έχεις λάβει καμία 
απόφαση και αν δεν έχεις προσδοκίες 
ή αν νιώθεις ότι οι προσδοκίες σου εί-
ναι μάταιες. Οι έξι εβδομάδες μέχρι τις 
εκλογές είναι για άλλους πολλές και για 
άλλους λίγες. Ο προεκλογικός χρόνος εί-
ναι λοιπόν σχετικός. Για κάποιους μπορεί 
να συμβούν πολλά, για κάποιους δεν θα 
συμβεί τίποτα. Ή καλύτερα, ό,τι και να 
συμβεί, θα πάρει τη θέση του στο ήδη δι-
αμορφωμένο πλέγμα θετικών και αρνητι-
κών συναισθημάτων για τους πολιτικούς 
πρωταγωνιστές.

Η Αθανασία, η 60χρονη ιδιοκτήτρια κατα-
στήματος ψιλικών, είναι μία από αυτούς 
τους ψηφοφόρους.Θα επαινέσει τις υπο-

σχέσεις της ΝΔ για την ολοκλήρωση της 
κατασκευής του φράχτη στον Έβρο και 
θα κάνει τον σταυρό της όταν τα τρένα θα 
ξεκινήσουν ξανά τις διαδρομές τους στον 
άξονα Αθήνας-Θεσσαλονίκης, με τη σκέ-
ψη ότι η κυβέρνηση κατάφερε να βάλει 
σε τάξη παθογένειες δεκαετιών. Και θα 
ψηφίσει σε έξι εβδομάδες το κόμμα που 
πάντα στηρίζει. 

Η Τάνια, η 30χρονη υπάλληλος στο λο-
γιστήριο βιοτεχνίας, είναι μία ακόμα 
τέτοια ψηφοφόρος. Θα κατέβει στις πο-
ρείες μνήμης των νεκρών των Τεμπών και 
θα παρακολουθήσει τις συναυλίες κατά 
της ιδιωτικοποίησης του νερού, με τη 
σκέψη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι η μόνη δύναμη 
που μπορεί να φέρει δικαιοσύνηγια τους 
νεκρούς, για τους φτωχούς, για τη δημο-
κρατία. Και θα ψηφίσει σε έξι εβδομάδες 
το κόμμα που στήριξε και τις τρεις προ-
ηγούμενες φορές που βρέθηκε μπροστά 

σε μια κάλπη. Για την Αθανασία και την 
Τάνια, δε θα συμβούν λοιπόν πολλά μέσα 
σε αυτές τις έξι εβδομάδες.

Για τον Περικλή όμως, τον 75χρονο συ-
νταξιούχο εκπαιδευτικό, ο ίδιος χρόνος 
μετρά διαφορετικά. Είναι η ευκαιρία του 
να διακρίνει την ετοιμότητα του ΣΥΡΙΖΑ 
να κυβερνήσει προγραμματισμένα και 
υπεύθυνα, χωρίς συναισθηματισμούς και 
πολλά λόγια. Και χωρίς να περιμαζεύει 
κάθε τυχάρπαστο ακροδεξιό και απολίτι-
κο που είδε φως και ανέβηκε, όπως την 
«πρώτη φορά αριστερά». Και να σκεφτεί 
αν πράγματι η παραδοσιακή δημοκρατι-
κή παράταξη εκπροσωπείται πλέον από 
τον ΣΥΡΙΖΑ, όπως είχε πιστέψει προσωρι-
νά το 2015 και το 2019, ή απλώς συρρι-
κνώθηκε τόσο που αυτός και οι συνοδοι-
πόροι του χωρούν στο μικρό, πλην όμως 
τίμιο, ΠΑΣΟΚ. Και για τον Ανδρέα, τον 
40χρονο αρχιτέκτονα με το γραφείο ανα-

Γιάννης 
Κωνσταντινίδης
Αναπληρωτής Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας

Η σχετικότητα του προεκλογικού χρόνου

Θεσσαλονίκη, τουρισμός: 
Η πρόκληση νέων ιδεών

δέχθηκαν θετικά την πρόταση, πρότειναν παράκαμ-
ψη της εμπόλεμης Συρίας με πλοία που θα ξεκινού-
σαν κάπου από την Τουρκία και θα κατέληγαν εκεί.
Βλ. αναλυτικότερα,http://mardas.eu//wp-content/
uploads/2018/06/Stratigiki_Anaptiksis.pdf , σελ. 23-
24.

2. Με στόχο τη γνωριμία των άγνωστωναρχαίων 
ιστορικών μνημείωντης Μακεδονίας ή και της Ελ-
λάδας γενικότερα, είναι δυνατόν να οργανωθεί ένα 
πρόγραμμα επισκέψεων συγκεκριμένων αρχαίων 
μνημείων, εν πολλοίς άγνωστων,  κάθε ένα από τα 
οποία θα χαρίζει κάποιους πόντους στους επισκέ-
πτες. Η Μακεδονία διαθέτει πληθώρα από ενδιαφέ-
ροντα μνημεία και μουσεία και συνδυάζει τον αρχαίο 
Ελληνικό πολιτισμό και τον Βυζαντινό ταυτόχρονα.  
Η συγκέντρωση ενός αριθμού πόντων θα οδηγήσει 
στην πρόσκληση των τυχερών και τη διαμονή τους σε 
περιοχές της επιλογής μας, στην πόλη της Θεσσαλο-
νίκης ή την Χαλκιδική παραδείγματος χάριν, κατά την 
επόμενη χρονιά. Έτσι, για επτά ημέρες σε περιόδους 
μη τουριστικής αιχμής αλλά παραμονές του καλοκαι-
ριού, θα καλύπτουμε εμείς τα έξοδα διαμονής-ξενο-
δοχείου των επισκεπτών αυτών. Βλ. αναλυτικότερα, 
http://mardas.eu//wp-content/uploads/2018/06/
Stratigiki_Anaptiksis.pdf , σελ.  20-22.

3. Όταν η κρίση που ζούμε με τη Ρωσία κοπάσει, στο 
πλαίσιο προσέγγισης των Ρώσων τουριστών και σε 
συνδυασμό με την ανάδειξη της Βυζαντινής ιστορί-
ας της Θεσσαλονίκης, είναι δυνατή η ανάπτυξη μιας 
κρουαζιέρας με πόλεις-στόχο το Σότσι, την Κωνστα-
ντινούπολη και τη Θεσσαλονίκη. Από το Σότσι της 
Μαύρης Θάλασσας με κρουαζιερόπλοιο οι Ρώσοι 
θα επισκέπτονται αρχικά την Κωνσταντινούπολη και 
ακολούθως την Θεσσαλονίκη, περιηγούμενοι στα 

καινίσεων, οι έξι εβδομάδες είναι πολλές. 

Γιατί θέλει να αναζητήσει αν πράγματι 
κάποιος αξίζει την ψήφο του, αυτήν που 
η κυβέρνηση Μητσοτάκη -στην οποία 
είχε πιστέψει το 2019- ευτέλισε επιλέγο-
ντας να παρακολουθήσει τα κινητά των 
πολιτικών αντιπάλων της και να ξοδεύει 
τον κυβερνητικό χρόνο της παράγοντας 
πρωθυπουργικά διαγγέλματα και βιντεά-
κια στο TikTok. Και να σκεφτεί αν πράγμα-
τι υπάρχει σωτηρία για αυτήν τη χώρα ή 
είναι καλύτερα να την εγκαταλείψει.

Διαφορετικοί άνθρωποι, διαφορετικές 
προσδοκίες. Εκείνοι που έχουν έστω κά-
ποιες θα φτάσουν στην κάλπη. Εκείνοι 
που έχουν τις πιο καθαρές προσδοκίες 
θα φτάσουν αμέριμνοι. Εκείνοι που ακό-
μα τις αναζητούν θα φτάσουν αγχωμένοι. 
Ο χρόνος μετρά αλλιώς για τον καθέναν 
και την καθεμία τους.

Δημήτρης Μάρδας
Υποψήφιος βουλευτής 
Α΄Θεσσαλονίκης ΣΥΡΙΖΑ /ΠΣ
Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του ΑΠΘ και π. Αν. Υπουργού 
Οικονομικών και π. Υφ/γού Εξωτερικών

Βυζαντινά μνημεία των δυο πόλεων και των υπολοί-
πων αρχαιοτήτων φυσικά της πόλης μας. Ο πληθυ-
σμός αυτός θα κατέληγε για λίγες ημέρεςστη Χαλκι-
δική ενώ οι άνδρες θα μπορούσαν να επισκεφτούν 
το Άγιο Όρος.

4. Θα μπορούσε η Θεσσαλονίκη να γίνει διεθνές κέ-
ντρο έκθεσης αντικών και να παρουσιάζει ιδιαίτερο 
τουριστικό ενδιαφέρον, προσελκύοντας ξένους συλ-
λέκτες, όπως παραδείγματος χάριν γίνεται στο παζά-
ρι της πλατείαςSablonτων Βρυξελλών. Αναλυτικότε-
ρα, κάθε Σαββατοκύριακο θα μπορούσαν να στηθούν 
καλαίσθητα ξύλινα περίπτερα (ή οποιαδήποτε άλλη 
κατασκευή) στον χώρο γύρω από το άγαλμα του Ε. 
Βενιζέλου, στην Εγνατία, όπου να εκθέτονται αντίκες. 
Οι εκθέτες, πιστοποιημένοι επαγγελματίες μπορούν 
να προέρχονται από όλες τις χώρες των Βαλκανίων. 
Αυτή η έκθεση θα έδινε ένα άλλο χρώμα στην πόλη.
Όλα αυτά και άλλα τόσα, κινούνται εκτός της παρα-
δοσιακής λογικής που διαπερνά την τουριστική πο-
λιτική –και όχι μόνο– της  χώρας. Τρομάζουν βέβαια 
κάθε εμπλεκόμενο και μη, που έχει μάθει να κινείται 
χωρίς πολύ κόποσε μια πεπατημένη, η οποία όμως 
δεν δημιουργεί δυναμικά συγκριτικά πλεονεκτήματα 
στη χώρα.

Όλα είναι εφικτά, υπό την προϋπόθεση ότι ο υπουρ-
γός που ηγείται του αρμόδιουυπουργείουή οι εμπλε-
κόμενοι την περιφερειακή και τοπική διοίκηση, 
έχουν γνώση του αντικειμένου, δε φοβούνται να 
καινοτομούν,αγνοούν τις Σειρήνες ξεπερασμένων 
δαπανηρών λύσεων και διαφόρων βολεμένων γρα-
φειοκρατών, είναι της «πιάτσας» ή ταξίδεψαν πο-
λύ,αποκτώντας εικόνες από ξένες χώρες από όπου 
έμαθαν να «κλέβουν» βέλτιστες πρακτικέςγια τον 
τουρισμό ή να δημιουργούν τις δικές τους.
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Οι διμερείς σχέσεις Ελλάδας και Ηνωμένων Πολιτειών εδράζονται σε μακρά περίοδο συ-
νεργασίας και ανατρέχουν στο φιλελληνικό κίνημα που επικρατούσε στην Ευρώπη και στην 
Αμερική στις αρχές του 19ου αιώνα, ως συμπαράσταση προς τον αγώνα ανεξαρτησίας του 
ελληνικού έθνους. Οι κοινές αξίες των δύο χωρών για την ελευθερία και τη δημοκρατία, η 
έμπνευση των «ιδρυτικών πατέρων» της Αμερικής από την αρχαία αθηναϊκή δημοκρατία, η 
συμπαράταξή των δύο χωρών στους δύο παγκόσμιους πολέμους, η συμμετοχή τους στη βο-
ρειοατλαντική συμμαχία (ΝΑΤΟ), τον ΟΑΣΕ και άλλους διεθνείς οργανισμούς και πολυμερείς 
συνθήκες, αποτελούν το ισχυρό υπόβαθρο της ελληνο-αμερικανικής στρατηγικής σχέσης. 
Περαιτέρω, οι ΗΠΑ αποτελούν ισχυρή αναφορά του Οικουμενικού Θρόνου, τόσο εξ όψεως 
θεσμικής λειτουργίας, εκκλησιαστικής μαρτυρίας και θεολογικής λογιοσύνης, όσο και δια-
χρονικού πολιτισμού και ηγετικής έκφρασης. Στα παραπάνω, ξεχωριστή αναφορά θα πρέ-
πει να γίνει στην πολυδιάστατη συνεισφορά της ελληνοαμερικανικής κοινότητας τόσο στα 
τεκταινόμενα της αμερικανικής κοινωνίας, όσο και στην προώθηση των ελληνικών θέσεων.    

Ο Πρόεδρος Barack Obama συμπεριέλαβε την Ελλάδα στο τελευταίο επίσημο ταξίδι του στο 
εξωτερικό (15-16 Νοεμβρίου 2016), ως «ιστορική του επίσκεψη στην γενέτειρα της Δημοκρα-
τίας», ενώ είχε προηγηθεί η έμμεση συγγνώμη του Προέδρου Bill Clinton κατά την επίσκεψή 
του στην Αθήνα τον Νοέμβριο του 1999, για τη στάση της Αμερικής τα σκοτεινά χρόνια της 
δικτατορίας: «Όταν η χούντα κατέλυσε το πολίτευμα το 1967, οι ΗΠΑ επέτρεψαν στα γεω-
πολιτικά τους συμφέροντα εν μέσω Ψυχρού Πολέμου να κυριαρχήσουν των συμφερόντων 
τους, ή πιο σωστά των υποχρεώσεών τους, που θα ήταν η προάσπιση της δημοκρατίας, η 
οποία ήταν άλλωστε ο λόγος για τον Ψυχρό Πόλεμο. Είναι σημαντικό να το παραδεχθούμε». 

Μετά από μια μακρά περίοδο όπου οι ελληνοαμερικανικές σχέσεις αναλώθηκαν σε ένα ιδε-
ολογικά φορτισμένο πεδίο και υπονομεύθηκαν από πολιτικές αγκυλώσεις του παρελθόντος, 
τα τελευταία έτη οι σχέσεις των δύο χωρών αναθερμάνθηκαν, με την ελληνική και κυπριακή 
εξωτερική πολιτική να περνά σε μια νέα φάση στρατηγικού (εξ)ορθολογισμού. Πέραν των 
προσώπων, χωρίς να είναι καθόλου αμελητέο το στοιχείο αυτό, εκείνο που κυρίως έχει συμ-
βάλει στην επωφελή αναθέρμανση των ελληνοαμερικανικών σχέσεων είναι η στρατηγική 
επιλογή της σύμπλευσης συμφερόντων που με συνέπεια έχει ακολουθηθεί απ’ όλες τις ελλη-
νικές κυβερνήσεις τα τελευταία χρόνια. Σήμερα, βέβαια, οι σχέσεις Ελλάδος – ΗΠΑ είναι ισχυ-
ρότερες από ποτέ, καλύπτοντας ένα ευρύ φάσμα συνεργασίας για το κλίμα και την ενέργεια, 
το εμπόριο και τον τουρισμό, τις επενδύσεις και τις ψηφιακές τεχνολογίες, την αντιμετώπιση 
της πανδημίας και την ανακούφιση από φυσικές καταστροφές, καθώς και την καταπολέμηση 
της τρομοκρατίας.   

Η Ελλάδα συνιστά πυλώνα σταθερότητας και ασφάλειας στην Ανατολική Μεσόγειο, καθώς 
και περιφερειακό ενεργειακό κόμβο, γεγονός το οποίο αναγνώρισε επίσημα και ο Υπουργός 
Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν κατά την τελευταία του επίσκεψη στην Αθήνα. Ο Δι-
αδριατικός Αγωγός (ΤΑΡ) και το Αμερικανικό Υγροποιημένο Φυσικό Αέριο (LNG), σε συνδυ-
ασμό με το FSRU της Αλεξανδρούπολης, τις αποθήκες αερίου σε περιοχές όπως η Καβάλα, 
καθώς και το Διασυνδετήριο Αγωγό Ελλάδος – Βουλγαρίας (IGB), καταδεικνύουν μία ακόμα 
σημαντική παράμετρο της ανθεκτικότητας που η Ελλάδα οικοδομεί για τη Νοτιοανατολική 
Ευρώπη, καθώς επίσης αντανακλά την περιφερειακή ηγεσία της Χώρας και τον αναβαθμισμέ-
νο ρόλο της Βορείου Ελλάδος και της Αλεξανδρούπολης. 

Στο ίδιο μήκος κύματος κινούνται σημαντικά μέλη του Κογκρέσου, μεταξύ αυτών και ο Πρό-
εδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσεων της Γερουσίας, Μπομπ Μενέντεζ, και φυσικά ο 
σημερινός Πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, ο οποίος, στο ετήσιο μήνυμά του για την Επα-
νάσταση του 1821, εξήρε το ιστορικά υψηλό επίπεδο των ελληνοαμερικανικών σχέσεων και 
τη διευρυμένη ατζέντα που χαρακτηρίζει τη διμερή σχέση της Ουάσιγκτον με την Αθήνα, 
κηρύσσοντας μάλιστα την 25η Μαρτίου ως ημέρα για τον εορτασμό της Ελληνικής Ανεξαρτη-
σίας και ως Εθνική Ημέρα Εορτασμού της Ελληνικής και Αμερικανικής Δημοκρατίας.         
  
Η αξία της Ελλάδος στη γεωπολιτική σκακιέρα επιβεβαιώθηκε τον τελευταίο χρόνο και στο 
πλαίσιο της διαχείρισης της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, καθώς και στην πρόσφατη 
από κοινού με το Ισραήλ αποτροπή τρομοκρατικού χτυπήματος κατά εβραϊκών στόχων στην 
Αθήνα.   

Την ίδια στιγμή, βέβαια, στις ταραγμένες εποχές που ζούμε, επιβάλλεται να είμαστε πραγμα-
τιστές και ως προς τις μεθόδους και ως προς τις προσδοκίες μας. Η Τουρκία είναι σημαντική 
και ισχυρή χώρα και η Δύση δεν θέλει να τη χάσει από τη σφαίρα επιρροής της. Για αυτό και 

Όσοι ξεχνούν τον σημαντικό ρόλο του αστάθμητου παράγοντα στη διαμόρφωση της 
Ιστορίας υποπίπτουν εξ αρχής σε βασικό ολίσθημα. Όσοι μάλιστα σχεδιάζουν, αγνο-
ώντας τον συγκεκριμένο παράγοντα, μοιάζουν με αυτούς που επιχειρούν να χτίσουν 
παλάτια στην άμμο, κατά το λαϊκό άσμα. Όπως μάλιστα πολύ εύστοχα έχει επισημάνει 
ο θυμόσοφος ελληνικός λαός, «όταν ο άνθρωπος σχεδιάζει, ο Θεός γελάει».Όλα αυτά 
βρίσκουν την απόλυτη εφαρμογή τους στην πολιτική ζωή της χώρας, ανατρέχοντας όχι 
στο μακρινό παρελθόν, αλλά στον τελευταίο περίπου χρόνο. 

Δεν θα μάθουμε ποτέ -είναι άγνωστο εάν και πόσοι γνωρίζουν- το εάν είχε πραγματικά 
πρόθεση ο πρωθυπουργός να εξαντλήσει η κυβέρνησή του την κοινοβουλευτική της 
θητεία ή βασιζόμενος στα δημοσκοπικά ευρήματα θα οδηγούσε πριν έναν χρόνο τη 
χώρα σε πρόωρες εκλογές, θεωρώντας ότι θα πραγματοποιήσει έναν «υγιεινό περίπα-
το». Ήταν η εποχή που μεσολαβούσε χάος μεταξύ των ποσοστών της ΝΔ και του ΣΥΡΙΖΑ. 
Μάλιστα, με το ΠΑΣΟΚ να ίπταται λόγω της ανάδειξης νέου, και σε ηλικία, αρχηγού στην 
ηγεσία του και να «ροκανίζει» τη διεισδυτικότητα του ΣΥΡΙΖΑ, πολλοί αναρωτιούνταν 
γιατί ο Κ. Μητσοτάκης γυρίζει την πλάτη του στην τύχη του. Και τότε «έσκασε» η υπό-
θεση των παρακολουθήσεων και το Predator έκλεισε την όποια συζήτηση, βάζοντας τα 
σενάρια στο καλάθι των αχρήστων.

Για πρόωρες εκλογές προσεύχονταν και στο ΠΑΣΟΚ. Με τις δημοσκοπήσεις να κατα-
γράφουν τότε το σημερινό όνειρο του «ισχυρού διψήφιου ποσοστού», έταζαν πολλοί 
λαμπάδες στο μπόι τους εάν έστηνε κάλπες ο Μητσοτάκης. Άλλου βεληνεκούς ρυθμι-
στικός παράγοντας καθίστασαι με 12% έως 15% και άλλου με 10% ή λιγότερο. Και κάπου 
εκεί «σκάει» η υπόθεση Καϊλή και οι ηλικιακές μερίδες του εκλογικού σώματος, που 
είναι σήμερα άνω των 40, αυτομάτως κάνουν στο μυαλό τους παραπομπές στο παλαιό 
ΠΑΣΟΚ, το «ορθόδοξο», και στις αμαρτίες που το βαραίνουν. Η «ανώμαλη προσγείωση» 
ακολούθησε ως κανονικότητα…

Ο ΣΥΡΙΖΑ, όλα τα χρόνια που βρέθηκε στην αντιπολίτευση, έπαιζε μετ’ επιτάσεως το 
«χαρτί» του ηθικού πλεονεκτήματος, πιστεύοντας ακράδαντα ότι αποτελεί γι’ αυτόν 
προνομιακό πεδίο. Αρκεί όμως ένα κρεσέντο απύθμενου επικίνδυνου λαϊκισμού από 
τον μαιτρ του είδους Π. Πολάκη και ένα «πακέτο-βόμβα» από Βρυξέλλες με αποστολέα 
τον ευρωβουλευτή του κόμματος Α. Γεωργούλη για να ρίξει στα σχοινιά του πολιτικού 
ρινγκ το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Ο αστάθμητος παράγοντας βέβαια που «έκαψε τη γούνα» και των τριών ήταν η εθνι-
κή τραγωδία των Τεμπών, η οποία κατέδειξε μία άλλη τραγωδία, αυτή της δημόσιας 
διοίκησης και του πώς αυτή εννοείται από τα κόμματα εξουσίας. Μπορεί όλοι τους να 
βάζουν τις ευθύνες στη ζυγαριά και να προσπαθούν να πείσουν ότι το κομμάτι που 
τους αναλογεί είναι το πιο ελαφρύ, μπορεί ο ένας να επικαλείται την πανδημία, ο άλλος 
τα μνημόνια και ο τρίτος ότι κυβέρνησε λίγο κατά την τελευταία δεκαπενταετία, όμως 
η Ιστορία κατέγραψε 57 αδικοχαμένους, κυρίως νέους, συνανθρώπους μας και έτσι… 
«ξαναγνωριστήκαμε».

Οι πρώτες κάλπες είναι τρεις εβδομάδες μακριά και, όπως έχει δείξει η πρόσφατη Ιστο-
ρία, ο πολιτικός χρόνος πολλές φορές είναι «εβαπορέ», συμπυκνωμένος. Όσα φέρνει η 
στιγμή, δεν τα φέρνει ο χρόνος όλος. Ειδικά όταν είναι ολόκληρος εκλογικός.

Σάκης 
Μόσχης
Δημοσιογράφος

Οι Ελληνοαμερικανικές Σχέσεις: από 
την Επανάσταση του 1821 στο σήμερα

Είναι μακριά ακόμα οι εκλογές

Χρήστος 
Μπαξεβάνης 
Διδάκτωρ Νομικής ΑΠΘ – Διεθνολόγος
MA (UK) - PostDoc (UOM)

θα συζητήσει κάποιες αξιώσεις της, όσο ενοχλητικό και αν είναι το «ανατολίτικο» παζάρι της. Η 
αντίστοιχη ισχύς της Ελλάδας δεν είναι βέβαια ο τυχοδιωκτισμός του «επιτήδειου ουδέτερου», 
αλλά το ακριβώς αντίθετο, δηλαδή να έχεις τις αναγκαίες συμμαχίες που σου εξασφαλίζουν 
ισχυρή αποτρεπτική δύναμη, όπως ήδη συμβαίνει. Η Ελλάδα μπορεί και πρέπει να εκμεταλλευ-
τεί τη συγκυρία προωθώντας τα εθνικά της συμφέροντα και κεφαλαιοποιώντας τις προσπάθει-
ες όλων αυτών των ετών. Το επικαιροποιημένο πρωτόκολλο της Συμφωνίας Αμυντικής Συνερ-
γασίας (MCDA) μεταξύ Ελλάδος – ΗΠΑ και οι συνεδριάσεις των ομάδων εργασίας του σχήματος 
3+1 (Ελλάδα, Κύπρος, Ισραήλ, και Ηνωμένες Πολιτείες) οφείλουν να καταστούν εφαλτήριο για 
την ενίσχυση του ρόλου της χώρας στην ευρύτερη περιοχή και την έτι περαιτέρω εμβάθυνση 
των ελληνοαμερικανικών σχέσεων. 



Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr
T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α
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9€
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Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


